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SOVIETU VALDŽIA GAMINAATOMINESBOMBAS
RUSIJOJ, UR ALUOSE, SIBIRE TURI
DIRBTUVES, SAKO MOKSLININKAS

Vokiečių mokslininkams duotos geros sąlygos, 
jie verčiami skaldyti atomą, sako pabėgęs

Kongreso Komiteto Nariai DR. KAZYS GRINIUS SVEIKAS IR 
STIPRUS, PASIRYŽĘS DIRBTI

NEUSTADT, Vokietija, ko­
vo 25 d. — Sovietų valdžia 
trijų-penkių metų laikotarpy­
je jau turės atominę bomba,, 
kuri gali prilygti amerikiečių 
bombai arba būti dar galinges­
nė,—“Associated Press” kores­
pondentui , Richard O’Regan 
pareiškė vokiečių mokslinin­
kas, šiomis dienomis pabėgęs 
iš Rusijos.

Sovietų mokslininkai pra­
kaituoja dienų ir naktį, val­
džia nesigaili pinigų ir prie­
monių, kad tiktai sugebėtų pa­
gaminti atominę bombų. So­
vietų valdžia turi visų eilę 
dirbtuvių atomui skaldyti Ru­
sijoj, Uratuose ir Sibire.

Vienose dirbtuvėse rusai 
skiria sprogstantį izotopų, ki­
tur skaldo uranijų 235, o ki­
tur tyrinėja radijo spindulių 
veikimų.

Korespondentas neskelbia 
pabėgusio vokiečių mokslinin­
ko pavardės, kad sovietų poli­
tine policija negalėtų jam ar­
ba jo šeimai pakenkti. Vokie­
čių mokslininkų rusai buvo 
išvežę į dirbtuves šalia Mas­
kvos, iš kur jam pavykę pa­
bėgti. Jis pageidauja patekti 
i Jungtines A. Valstybes.

Atbėgelis tvirtina, kad so­
vietų valdžiai dirba apie 200 
geriausiu vokiečių fizikų, ku­

J.A.V. REIKALAUJA LEISTI MAŽOM 
TAUTOM RUOŠTI TAIKOS SUTARTĮ 
J. Valstybės stengiasi sustiprinti Jungtinių 
Tautų organizaciją, tvirtina H. S. Trumanas

MASKVA,, Rusija, kovo 25 d. 
—Sekretorius Marshall vakar 
pareikalavo leisti visoms val­
stybėms, dalyvavusioms ko­
voje prieš Vokietijų, ruošti 
Vokietijos taikos sutartį.

Molotovas tuojau pareikala­
vo, kad į mažųjų valstybių 
skaičių būtų įskaityta Albani­
ja ir Iranas, nes ir jos kovojo 
prieš vokiečius.

Marshall nori, kad didžio­
sios valstybės priimtų visus 
mažųjų reikalavimus, priim­
tus 2/3 dauguma.

RUSAI NUSILEIDŽIA DĖL 
AUSTRŲ SUTARTIES

Korespondentai praneša, kad 
šios dienos posėdyje sovietų 
valdžios atstovai padarė dide­
lių nuolaitų Austrijos reikalu.

' Ištisus keturis mėnesius Gu­
sevas priešinosi, o šiandien 
jis sutiko priimti kai kuriuos 
vakarų demokratijų principus.

Pasakojama, kad vakar Sta­
linas pareikalavęs Bevinų da­
ryti nuolaidų, jeigu nori at­
naujinti draugiškumo sutartį 
su sovietų valdžia.

Amerika rems Jung­
tines Tautas

NEW YORK, N. Y., kovo 25 
d. — Prezidentas Trumanas, 
panaudodamas Jungtinių Tau­
tų metinių progų, šiandien pa­
siuntė generaliniam sekreto- 
riui Trygve Lie laiškų.

Prezidentas pabrėžę, kad J. 
Valstybių valdžia tiki j Jung­
tinių Tautų principus ir visais 

rie nusimanė apie atomų ir jo 
energijų. Atvežtiems moksli­
ninkams sovietų valdžia duo­
da moderniškiausias mašinas 
ir geriausias sąlygas. Vokie­
čiai gyvena tokiose pat sųly- 
gose, kokiose gyvena ir sovie­
tų mokslininkai.

Sovietų valdžia stengiasi 
gauti dar daugiau fizikų, ji iš­
siuntinėjo į vakarų Vokietijų 
mokslininkus,, kad šie įkalbin­
tų savo kolegas vykti į Rusi jų 
ir dirbti sovietų valdžiai. Da­
lis mokslininkų iš vakarų Vo­
kietijos jau išvažiavo.

Be to, apie 12,000 inžinierių 
ir patyrusių angliakasių važi­
nėja po sovietų okupuotas sri­
tis ir ieško uranijaus rudos. 
Visa tai daroma didžiausioje 
paslaptyje, kad vietos gyvento­
jai nepatirtų apie sovietų val­
džios tikslus.

Rytų Vokietijoj pasilikusius 
mokslininkus sovietų policija 
išvežė prieš jų norų. Teisybė, 
jiems davė geras darbo saly- 
leido naudotis iš Vokietijos 
atvežtomis geriausiomis maši­
nomis, bet draudžia trauktis 
nuo darbo vietos. Ypatingai 
sunku ištrukti daugiau žinan­
tiems mokslininkams. Rusai 
sako, kad daug žinantieji yra 
mūsų draugai, bet perdaug ži­
nantieji yra mūsų priešai.

savo veiksmais remia ir yra 
pasiryžusi remti tarptautinę 
organizacijų.

Darbiečiai nenori
Internacionalo

LONDONAS, kov. 25 d. — 
Partijos nariams išleistoje kny­
goje darbiečiai pasisako, kad 
jie nenori tarptautinės organi­
zacijos.

Internacionalas turi nustaty­
ta konstituciją, turi savo biu­
rokratiją ir teisę savo narius 
versti laikytis tam tikrų nuta­
rimų.

Bet kada partija įeina į val­
džią ir jai rūpi ne vien gru­
pės reikalai, bet viso krašto, 
tadA tarptautinių instrukcijų ji 
negali laikytis, sako.

Ruošia žmogaus 
teisių vadovą

LAKE SUCCESS, N. Y., kov. 
25 d. — Jungtinių Tautų žmo­
gaus teisių komisija ruošia di­
delį vadovėlį, kuriame bus su­
rašytos veikiančios žmogaus 
teisės.

Tai yra nepaprastai; didelis 
darbas, prie jo dirba 200 mok­
slininkų ir diplomatų, o visam 
darbui vadovauja prof. Boris 
M. GuceviČ.

šiuo vadovu naudosis tary­
bos nariai, kad galėtų žinoti da­
bartiniu metu veikiančias žmo­
gaus teises.

AUJOS-ACM E, Teleyho Lu
Trys Amerikos legijono atstovai Kongreso ne-amerikoniškos veiklos komi­

tetui pareiškė, kad Komunistų partija turi būti uždrausta. Iš kairės į dešinę: Pik. 
John Thomas Taylor, legijono nuostatų komiteto direktorius; kongriesmanas 
Thomas; James O‘Neill, legijono amerikonizmo komisijos pirmininkas, ir James 
Green, legijono amerikonizmo komisijos pirmininkas.

Profesorius kviečia 
ministeri duelin

PARYŽIUS, ,kov. 25, d. — 
Briuselio Universiteto teisių 
profesorius Maximilian Philo- 
neko iškvietė buvusį berankį 
ministerį Andre Letroquer į 
duelį.

Letroquer savo laiku pareiš­
kė, kad profesorius buvo įvel­
tas į sąmokslą nuversti teisė­
tą krašto valdžią, o Philoneko 
tatai neigia. Profesorius yra 
pasiryžęs susirišti vieną ranką, 
kad vėliau žmonės nepasakotų, 
jog dvirankis kovojo su viena­
rankiu.

Nekultūringi žmonės stebisi, 
kad aukštus mokslus baigę pro­
fesoriai tokiomis priemonėmis 
siekia nesusipratimų spręsti.

Kiniečių valdžia paskyrė 
atstovus tartis Lend-lease są­
skaitoms likviduoti.

—Valstybės departamentas 
siųs radijo žinias graikams, 
sako Benton.

—UNRRA direktorius Low­
ell Rooks kreipėsi į visus išvie- 
tintuosius, prašydamas grįžti 
į gimtinius savo kraštus ir 
pradėti naujų gyvenimų.

Vėliausios Nauiienos
— Sekretorius Marshall pasiūlė neleisti atskiriems Vokie­

tijos vadams pasirašyti taikos sutarties, kaip tai buvo pada-
ryta po pirmo pasaulio karo, bet priversti visų vokiečių tautą 'prie sąjungininkų prisidėjusią
pasirašyti minėtų sutartį. Jis nori, kad taikos sutartis būtų įra­
šyta į vokiečių konstitucijų ir visų rinktų atstovų priimta. Mo­
lotovas pasipriešino Marshall© planui, bet Bidault tuojau parė­
mė šių idėjų.

— Centralia apylinkėse įvyko didelė kasyklų nelaime, apie 
šimtas Illinois angliakasių užversta pogrindyje, girdėjosi smar­
kus sprogimas.

— Gen. Eisenhower pareiškė, kad tuo tarpu negresia ka­
ro pavojus, dabar J.V. dar yra galingos, o sovietų ūkis išar­
dytas.

— Ambasadorius Bliss Lane atsistatydino. Jis pareiškė, 
kad, būdamas privačiu piliečiu, galės atnešti daugiau naudos ge-j 
riems lenkų ir J. Valstybių santykiams. Jis sako, kad Lenki­
joj nebuvo laisvų rinkimų, valdžių ten pagrobė komunistų gau­
ja. Lane rengiasi apvažiuoti kraštų ir informuoti apie Len­
ki jų.

— Senatas leido valdžiai prisidėti prie naujai sudarytos 
Tarptautinės Organizacijos Pabėgėlių Reikalams Tvarkyti.

— Costa Rica, Nicaragūos ir Honduras valdžios pranešė 
valstybės departamentui, jog kai kurios užsienio valstybės ren­
giasi jasi nuversti.

SOVIETŲ VALDŽIA SUTINKA ATIDUOT 
KINIEČIAMS DAIRENO UOSTĄ

Suvereninių teisių gerbimas yra pagrindinė 
taikos sąlyga, sako padėjėjas W. Clayton

WASHINGTON, D. C., kov. i jai pavergti, tai ir kalbos ne- 
25 d. — Sovietų valdžia pra- gali būti apie ilgai besitęsian­

čią taiką, sako Clayton.

KITOS TAUTOS PASEKS 
J. VALSTYBES

Senatorius George, kalbėda­
mas apie prezidento pasiryži­
mą pastoti kelių komunizmui,

nešė valstybės departamentui, 
kad ji yra pasiruošusi perleisti 
Dairen uostą kiniečiams.

Tai buvo sovietų valdžios at­
sakymas į J. Valstybių notą, 
pasiųstą Maskvon šių metų va­
sario mėnesį. Dairen uoste ki-OdLllV lilCLICOį. i JT---------- ------  —

lo incidentas tarp J. Valstybių pareiškė, kad ir kitos valsty- 
karo laivo ir sovietų armijos. j bes užims griežtesnę poziciją ko-

Dabar kai kurios valdžios no­
rėtų suvaldyti komunistus, bet 
nedrįsta, nes nežino J. Valsty­
bių valdžios nusistatymo šiuo 
atžvilgiu.
PASKELBTOS VISOS SLAP- 
» TOS SUTARTYS

Valstybės departaRentas 
šiandien paskelbė slaptas Jal­
tos ir Teherano sutartis,, gy­
ventojams iki šio meto dar ne­
žinomas.

Dabar rusai ^ako, kad yra 
pasiruošę uosto kontrolę atiduo­
ti kiniečiams.
PATARIA GERBT SUVERE­

NINES TEISES
Valstybės sekretoriaus padė­

jėjas William Clayton pareiškė 
senato užsienio komitetui, kad 
kitų tautų suvereninių teisių 
gerbimas yra pagrindinė sąly­
ga pasaulio taikai.

Senatoriai klausinėja valdžios 
atstovus dėl 400 milijonų do­
lerių paskolos Graikijai ir Tur­
kijai.

Jeigu kitų tautų nepriklau­
somybė sunaikinta ir gyvento-

Viena sutartis leidžia naudo­
ti belaisvius reparacijoms mo­
kėti, o kita kalba apie pastan- 

_ gas įtraukti Turkiją į karą prieš 
I vokiečius.

Stalinas prižadėjo skelbti ka­
rą Bulgarijai, jeigu ji pultų

Turkiją.
PATARIA NEUŽDARYTI 

KOMPARTIJOS
AFL prezidentas William 

Green pareiškė atstovų komi­
tetui, kad nevertėtų uždaryti 
Amerikos komunistų partijos. 
Jeigu partijos veikimas perei­
tų į pogrindį, tai būtų daug 
blogiau, atsirastų daugiau ša­
lininkų, kuriuos vilioja uždrau­
stas vaisius.

Green yra didelis komuniz­
mo priešas, bet jis nepritaria 
represijoms.

Buvęs ambasadorius Bullitt 
pataria skirti FBI daugiau pi­
nigų, kad galėtų tinkamai sek­
ti visus komunistus ir, reika­
lui esant, juos suimtų.

Tęsia savo atsiminimus, ruošia medicinos 
terminologiją, “varpininkų” biografijas

Paskutinėmis dienomis “Naujienų” skaitytojai iš paties dak­
taro Kazio Griniaus turėjo progos patirti apie jo kelionę iš Lie­
tuvos į Vokietiją ir apie kelionę į Jungtinets A. Valstybes. Ame­
rikoje buvo pasklidusių gandų, kad buvusio prezidento sveika­
ta yra susilpnėjusi, todėl Jūsų korespondentas ir paprašė dr. 
Grinių tarti kelis žodžius apie ją.

— Begyvendamas pas brolį Joną Philadelphijoj, Pa., po ko­
vo 8 dieną New Yorke įvykusio banketo buvau susirgęs trum­
pa influenza, — pareiškė buvęs Lietuvos prezidentas, — bet 
temperatūra buvo pakilusi iki 102' laipsnių tiktai vieną para. 
Kiek dienų dar pakosėjau ir pasveikau.

“Kelionę iš Philadelphjos į Chicago atlikau lengvai ir lai­
mingai, kur taip pat radau šiltą ir nuoširdų priėmimą. Čia ap­
sigyvenau pas savo brolį Antaną Grinių. Jaučiuosi gerai, tik­
tai akis silpnas turiu, bet skaityti ir rašyti galiu.

nustatė tautiškai 
keliu ir įkvėpė 

reikia 
“At-

DR. GRNIUS — KRIAUČIŪNO 
MOKINYS

— Vyresnieji Tamstą pažį­
sta, bet Amerikoje gimusiems 
lietuviams jaunuoliams būtų 
gerai išgirsti porą, žodžių apie 
daktaro praeitį.

— Nuo studentavimo, teisin­
giau pasakius, nuo gimnazijos 
laikų (1883-87) esu Petro 
Kriaučiūno mokinys, — tęsė 
pasikalbėjimą dr. Grinius. — 
Jisai mane 
demokratišku 
mintį, kad Lietuvoje 
dirbti ir Lietuvoje mirti, 
simink visuomet, kad esi lie­
tuvis, lietuviškai kalbėk ir sa­
viškiams padėk,” sakydavo jis.

“Duodamas man platinti “Au­
šrą” ir jos leidinius, mane, dar 
esantį penktoje klasėje, jis į- 
jungė į kovą su maskolių gro­
buoniškumu, į kovų dėl lietuvių 
tautos teisių.

“1887 metais stojęs į Mas­
kvos Universitetą prisidėjau 
prie slaptos Maskvos Universi­
teto studentų draugijos, kuri 
buvo daugiausia susidėjusi iš tų 
pačių Kriaučiūno mokinių ir bu­
vo vienos politinės minties su 
manim.

“VARPININKAI” ATSIRADO
1888 METAIS

“Maskvos Universiteto Drau­
gija susidėjo su Varšuvos pa­
našia draugija, kuriai vadova­
vo Vincas Kudirka. Tos dvi 
draugijos ir sudarė “varpinin­
kų” frontą.

“Varpininkų” pradžią skai­
tau 1888 metų birželio 29 die­
ną, kai įvyko pirmutinis “var­
pininkų” susirinkimas Mariam- 
polėje. Senasis “Varpas” gyve­
no 17 metų, o senasis “Ūkinin­
kas” — 16. Jie užbaigė savo 
dienas 1905 metų pabaigoje.

“1902, m. ta partija buvo pa­
sivadinusi Lietuvių Demokratų 
Partija, ji legaliai leido “Lie­
tuvos Ūkininką”, “Lietuvos Ži­
nias” ir “Lietuvos Ūkininko ka­
lendorių” iki bolševikų okupa­
cijos, t.y., iki 1940 metų ge­
gužės 15 dienos.

'“Ta partija, kuri paskutiniu 
metu vadinosi Lietuvos Valstie­
čių Liaudininkų Sąjunga vidaus 
ministerio Čapliko buvo užda­
ryta 1937 metais.

“Būdamas ištrėmime Vokie­
tijoj buvau prisidėjęs prie lei­
džiamo naujo laikraščio, vardu 
“Varpas”, spausdinamo rotato­
rium.
DALYVAUS VISUOMENINIA­

ME GYVENIME, RAŠYS

— Koki yra daktaro planai 
Amerikoje, — dar užklausė Jū­
sų korespondentas.

— Man atrodo, kad visiems 
lietuviams reikia sudaryti ben­
drą frontą prieš, bolševikus, di­
džiausius agresorius, — tarė 
dr. Grinius. — Esu pasiryžęs 
dalyvauti visuomeniniame Ame­
rikos lietuvių gyvenime ir ves­
ti propagandą prieš agresorius.

“Be to, noriu sutvarkyti sa­
vo memuarus, kurių pirmoji 
dalis, apimanti 1894-1900 me­
tus, jau yra baigta ir palikta 
Europoje spausdinti. Ten susi­
darė bendrovėlė, kuri sutiko 
mano atsiminimus atspausdin­
ti.

“Noriu, kaip medikas, baig­
ti tvarkyti medicinišką lietuvių- 
lotynų-vokiečių ir anglų termi­
nologiją. Juodraštis jau para­
šytas, jis apima 4,000 įvairių 
terminų. Lietuviška terminolo­
gija reikalinga, nes manau, kad 
savo kalba turėsime visas mok­
slo šakas.
LIETUVOJE PALIKO PARUO­

ŠTŲ RANKRAŠČIŲ
“Turiu dar paruoštos medžia­

gos apie Lietuvos ligoninių is­
torijų ir “varpininkų” biogra­
fijas, siekiančias iki 1905 me­
tų. Bet ši medžiaga liko Lietu­
voje, užkasta po žemėmis.

“Jeigu aš tos medžiagos ne­
gausiu, jeigu ji supus, tai ža­
du ją atnaujinti iš galvos, — 
baigė pasikalbėjimą buvęs Lie­
tuvos prezidentas.

—Kiniečių valdžia suėmė 14 
piratų, kurie puolė laivus 
Kiangsiii pakrašiuose.

—Rusijoj maistas branges­
nis ir jo žymiai mažiau, negu 
Prancūzijoj, pareiškė M-m e 
Bidault, kuri aplankė Maskvos 
rinkas ir kalbėjosi su rusais.

Giedras.
Saulė teka — 5:45; leidžiasi 

— 6:10.

Gromyko vėl grie 
besi veto

LAKE SUCCESS, N. Y., k. 
25 d. — Sovietų atstovas 
Gromyko šiandien naudojo 
veto, kai buvo sprendžia­
mas britų skundas prieš Al­
baniją.

Daugumos rezoliucija pa­
smerkė Albanijos valdžią, 
kuri turėjo žinoti apie Kor- 
fu sąsiaury] padėtas minas.

Gromyko naudojo veto 
teisę dešimtą kartą. Jį palai­
kė lenkų atstovas.
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Iš VAJAUS VEIKĖJŲ SUSIRINKIMO
Penktadienio vakare, kovo 21 

dieną, Chicagos Lietuvių -Tary­
ba šaukė visų kolonijų veikėjų 
ir aukų rinkėjų susirinkimą, 
kuris įvyko Dariaus-Girėno sa­
lėje.

Susirinkimas buvo šaukia­
mas dviem tikslais. Vienas jų 
buvo, kad darbuotojai, ir dar­
buotojos raportuotų iš savo 
apylinkių apie Amerikos Lietu­
vių Tarybos einantį vajų, ku­
riame yra pasiryžta visoj Ame­
rikoj sukelti ketvirtadalį mili­
jono dolerių mūsų tėvų žemės 
Lietuvos išlaisvinimo reikalui. 
Antras tikslas buvo prisirengti 
prie pagerbimo buvusio Lietu­
vos prezidento K. Griniaus, ku­
ris šiomis dienomis atvyko iš 
Europos pabėgėlių stovyklos. 
Bankietas rengiamas balandžio 
19 dieną, šeštadienį, Palmer 
House viešbuty.

Veikėjai jau susiorganizavo 
platinimui bilietų į tą pokilį- 
Gerai padarys tie, kurie pirmie­
ji įsigys bilietus į bankietą ir 
turės progos dalyvauti jame ir 
pasimatyti su senu ilgamečiu 
Lietuvos liaudies švietėju, D-ru 
K. Grinium, ir išgirsti jo įspū­
dingą kalbą. O kurie pavėluos 
pasirūpinti bankieto bilietus, 
turės atleisti. Chicagos Lietuvių 
Tarybos viršininkai, kurie ren­
gia kalbamą pobūvį, sako, kad 
bus galima sutalpinti tik pus­
penkto šimto svečių. Didesnės, 
erdvesnės vietos, pav, tokios, 
kad galima būtų sutalpinti apie

IŠ METINIO LITERATŪROS RATELIO 
SUSIRINKIMO

NUTARTA PRAPLĖSTI VEIKLĄ

Kovo 23 d. “Naujįenų” ną- 
rnę įvyko Lietuvių Literatures 
Ratelio metinis susirinkimas. 
Susirinkimą atidarė pirm. M. 

/ Gudelis. Sekė protokolas ir val­
dybos rąportąį. Iš raportų pa­
aiškėjo, kad ratęliečių veiklą 
pagyvėjusi ir ateityje numato­
mi geri prospektai. Per praei­
tus metus išėjo 27 “Literatū­
ros” numeriai. Viso išėjo 44 
nr. (eina kas antra savaite 
“N.” puslapiuose.) Buvo su­
rengtos trys paskaitos. Skaitė 
Jurgis Savaitis' apie lietuvių 
literatūrą, Mikas Šileikis — 
“čiurlionies gyvenimas ir kū­
ryba” ir Martynas Gudelis — 
“Don Kichotas”. Prieš žiemos 
sezono užbaigą numatoma su­
ruošti dar tris paskaitas. Se­
kanti paskaita bus Dr. Dr. Ša- 
banų. Nutarta rengti salėje, 
nes į paskaitas kas kart atsi­
lanko daugiau publikos.

Svarstytas pasiūlymas su­
rengti literatūros pobūvį su už­
kandžiais, geresniam publikos 
susipažinimui su rąteliečiais, 
tačiau šis reikalas paliktas val­
dybos nuožiūrai.

Ratelių įstojo nemažai nau­
jų narių. Daugelis žada įsira­
šyti. Tikimasi, kad Ratelis. su­
silauks naujų narių, atvykusių 
iš užsienio.

P-as Gudelis pakėlė naują 
klausimą, kaip pagelbėti mok­
slus baigiantiems studentams 
tremtyje? Po diskusijų prieita 
išvados, kad reikia organizuo­
tis, parinkti pinigų ir pasiųsti 
lietuviams studentams Europo­
je.

Ratelio valdyba ir toliau pa- 
, likta ta pati, būtent: M. Gu­
delis, pitm., S. Pipiraitė-Tomą- 
ras, rast. ir iždininkė, Mikas 
Šileikis, vice pirm.,' K.- Augus­
tas ir S. Pipiraitė — redak­
cijos nariai, kurie tvarko “Li­
teratūros” leidimo reikalus.

— Koresp.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI 

tūkstantį svečių ir viešnių, šio­
je valandoje jokiu būdu nebu­
vo galima gauti.

Dabar dar apie veikėjų svars­
tytus dalykus. Amerikos Lietu­
vių Taryba raportavo iš savo 
veiklos. Tarybos vajus eina ga­
na sparčiai ir aukos į Ameri­
kos Lietuvių Tarybos įstaigą 
(luošinai plaukia.

Kaip žinomą, Chicagos lietu­
vių Taryba rengia pikniką, ku­
ris įvyks birželio 29 dieną. Yra 
platinami dovanų bilietai. Do­
vanos didelės. Bilietai kaštuoja 
tik 50 centų vienas. Iki šiol bi­
lietų knygutės buvo platinamos 
pasišventusių darbuotojų, kurie 
už tai negavo jokio atlyginimo. 
Dabar Chicagos Lietuvių Tary­
ba padarė kitus patvarkymus. 
Pagal juos kiekvienas platinto­
jas' gaus 20 nuošimčių atlygini­
mo. Ir jau ne tik Chicagoj ir 
apylinkėje, bet ir kituose mies­
tuose yra platinami pikniko bi­
lietai.

Į šį veikėjų susirinkimą ne 
tik organizacijų darbuotojąi-os 
buvo susirinkę, bet atsilankė 
stambių ir smarkių lietuvių biz­
nierių ir profesionalų, kurie 
yra pasiryžę, kartu su kitais, 
kovoti už Lietuvos nepriklau­
somybę. Bravo jums!

Po susirinkimo buvo vaišės, 
kurias parūpino Chicagos Lie­
tuvių Taryba.

Veikėjų išklausytos nuomo­
nės ir sustiprinta energija tęs 
kilnų lietuvių tautos darbą.

R. š.

Aplankius Kaimynus 
Gruzdiečius

šeštadienio vakarą, kovę 22 
dieną, sumaniau nuvykti į sve­
čius pas savo parapijomis, Si­
moną ir Rozaliją Parėdnius, 
kurie gyvena 5801 S. Sacra­
mento. avė.

Jie ilgą metų eilę gyveno Illi­
nois kasyklų srity, miestely 
Auburn, netoli nuo valstijos 
sostinės Springti ledo, Ten pp. 
Parėdniai daug veikė vietinėse 
lietuvių organizacijose, rengda­
mi prakalbas ir įvairius pasi­
linksminimo vakarėlius. Pats 
Simonas (Parėdnius, priklausy­
damas prie SLA kuopos, ne tik 
apsčiai darbavosi organizacijo­
je, bet dar rašinėdavo į Nau­
jienas apie Sųsivicuįjįmo kuo­
pos veikįą iv abelnąi iš tenykš­
čio lietuvių gyvenimo.

Bus jau 12 .metų kai jie gy­
vena Chicagojc. Atvyko jie čia 
1935 m„ dar depresijai siau­
čiant. Kadangi darbas buvo 
sunku gauti, o pp. Parėdniai 
buvo abudu ištvermingi, pilni 
energijos, tai įsigiję taverną 
adresu 5959 So. Racine avė.

Dešimt ir pusę metų pabuvo 
biznyje, turėdami gerą pasise­
kimą, ųes. kostumeliai juos ger­
bę, kadangi jie teisingai ir 
mandagiai su visais apsiėjo. 
Dabar jau bus pusę metų kai 
Parėdniai iš biznio išėjo ir yra 
retired biznieriai —> pradėjo, 
taip sakant, iš procentų gyven­
ti.

Jie įsigijo du moderniškus 
pamuš su- visais patogumais. 
Vienas tų namų yra dešimties 
butų (šeimų) adresu 8001 So. 
Prairie avęnue. Jį prižiūri, dže- 
nitorius. Kitas gražus narnąs su 
31 Imtu randasi adresu 5.801 S. 
Sacramento avė. šitą nainą pa­
tys pp. Parėdniai prižiūri ir pui­
kiai jame įsirengę gyvena.

Parėdnių sūnus Vincas yra 
užbaigęs technikinio inžinie­
riaus mokslų ir turi gerą dar­
bą. IPonios Parėdnienės sesuo 
Julija jau pusantrų metų ser­
ga. Sugrįžus sūnui iš kariuo­
menės, džiaugsmo ąpimta, mo-

Pasirūpinkite Vieta 
Dr. Griniaus 
Bankete

Balandžio 19 dieną Chica­
gos Lietuvių Taryba “Pal­
mer House” hotelyje ruočia 
bankietą dr. Kaziui Griniui 
pagerbti.

Būtų pravartu, kad no­
rintieji minėtame bankiete 
dalyvauti iš anksto pasirū­
pintų vietomis. Tatai galima 
šiandien pat padaryti, rei­
kia tiktai kreiptis į ponią M. 
Zolpienę, 3554 S. Halsted 
Street. Mrs. Zolpienei galite 
telefonuoti YARds 2576.

CHICAGOS LIETUVIŲ 
TARYBA

tina gavo kraujo užplūdimą- 
Jos viena ranka ir koja yra su- 
paraližuota, buvo ir kalba po­
nios Genienės atimta. Sūnus rū­
pinasi kiek galėdamas, kad mo­
tina pasveiktų. Dabar ligonė 
yra pas Parėdnius. Jos sveika­
ta taisosi ir yra vilties, kad ji 
pasveiks.

Malonu buvo keletą valandų 
taip su ligone Julija Geniene, 
taip su Pardniais pasikalbėti 
apie bėgančius gyvenimo rei­
kalus. Jie pavaišino skaniu vy­
nu. — R. š.

West Pullman
Tęsinys sąrašo aukotojų Tau­

tos šventėje Vas. 16
Z. Gedvilo vardas turėjo bū­

ti prie itų, kurie aukojo po 
$10.00. Per neapsižiūrėjimą bu­
vo praleistas.

Po $5.00: Nasturtų Choras, 
Hodorovich, Z. Venskus, V. 
Stankus, Mockevičius, Mikolai- 
tis, Puckorius, Andriuska, Jur­
gis, šliužas, Mikščionis, Gedgau­
das $4.00.

Po $3.00: J. Gudžiūnas, Jog- 
minas.

Po $2.00: Zabitis, Venckus, 
Kelpas, Kiupeliene, Lapė, K. 
Gurskis, B. ’ Steponavičius, A. 
Jankauskas, Ročius, Kvietkau- 
skas, Rimkus; K. Šalkauskas 
$1.50.

Po $1.00: Yaka-s, M. Pame- 
dis, J. Ko.ps.tant, Rantančius, 
Gįrtsiųs, Polutskis, ■ Auksoriųs, 
Molukas, Kaprionis, Radavich, 
Sinkevįč, Drųųgel, V. Frish, 
Kruger, Žilevičius., Žilickis, Žit­
kevičius, Gobis, Baltrikonis, 
Raila, Sadauskas, Jurginis, Mi- 
kolaitis, Helleng, Ročius, Jan­
kus, Kazlauskas, A. Zubę, G. 
Simonaitis, Ramsey, Dagys, 
Stupur, Galdik, Capkinas, šliu­
žas, J. Dagys, Radavįčius, Ga- 
deikienė, Raštuolis, Kaveckas, 
Kaveckienė, Rašimienė Andriu­
ska, Marg-ys, Zalatorienė, Ka­
mara vičius, Juška, Radavičius, 
Timinskas, V. Šimkus, Mažeika, 
F. A. B. Zinkus, Andriulis, J. 
Urbonas, U. Urbonas, Lucas, P. 
Mikolaitis, N.N., N.N.
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įvyks
Konferencija

SLA šešto Apskričio konfe­
rencija įvyks sekmadieni, ko­
vo 30 dieną pirmą valandą po­
piet, Shameto svet., 1500 49th 
avė., Cicero, III.

Visi kuopų delegatai prašo­
mi dalyvauti, nes konferencija 
yra svarbi. Bus apskričio val­
dybos rinkimai ir daug naujų 
sumanymų.

Taipgi bus Pildomosios Tary­
bos pąriąi, iždininkas K. P. Gu- 
gis, iždo globėja p-lė E. Miku- 
žiutė, daktaras kvotėjas Dr. St. 
Biežis. Dalyvaus daug svečių.

— Sekr. K. čepukas.
Pastaba: Norint susisiekti su 

Sekr. K. Čepuku reikia adre­
suoti nauju jo antrašu, būtent, 
1658 Humboldt Blvd., Zone 47, 
tel. BELmont 8249.

LIETUVIAI PAGERBĖ KANDIDATĄ 
KENNELLY

Pereitą sekmadienį, kovo 23 
d., profesionalai, biznieriai ir 
organizacijos representantai tu­
rėjo bankietą Illinois Athletic 
Klube gęresniąm susipažinimui 
su kandidatu Kennedy. Taipgi 
dalyvavo kandidatai Ludwig 
Schreiber ir Joseph Baran. Vi­
si viršminėti išbuvo ten kokias 
dvi valandas.

Kennelly Kasdieų Su Lietuviais
Vakaro svarbiausias kalbėto­

jas buvo ponas. Kennedy, ku­
ris paaiškino, kad jo tikslas po­
litikoj yra padaryti geresnį 
miestą iš Chicagos. Jis nenori, 
kad politika turėtų bendrus ry­
šius su mūsų mokyklomis ar­
ba su transportacijos klausimu. 
Jo kalba buvo labai nuoširdi ir 
tęsėsi pusvalandį. Jo tikslai ir 
metodai pagerinti miestą buvo 
pilnai paaiškinti — jis nori, kad 
Kiekvienas pilietis prisidėtų prie 
darbo pagerinti ne tik savo na­
mą, bet ir wardo apylinkę. Tik 
taip'mes galėsime išpuošti Chi- 
cagą ir padaryti sau geresnį 
gyvenimą.
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Rašytas Steponui Miniukui, 151 Francis Avė., 
Hartford 6, Conn.

Gerbiamas Dėde:
* Labai džiugu, kad galiu Jums 
laišką rašyti, lietuvių kalba. 
Įžengus į Naujus Metus keičia­
si ne tik metai, bet taip pat ir 
sąlygos, o kartu ir nuotaikos 
mūsų gyvenime. Karo griaus­
mui praūžus ir pasibaigus tikė­
jomės greit grįžti į savo tėvynę. 
Ši mūsų viltis deją neišsipildė. 
Mes matome, kad iš pusiausvy­
ros iškreiptą pasaulį grąžinti 
vėl į pusiausvyrą yra be galo 
sunkus darbas. Mes gi šiuo me­
tu prilygstame laivui toli jūro­
je atsidūrusiam rūke neturin­
čiam reikiamų navigacijos in­
strumentų. Savo poziciją turi­
me nustatinėti spėjimais, vado­
vaudamiesi jausmu ir valia.

Norėjome ir šiandien norime 
grįžti atgal ir. kurti ateitį, ati­
taisyti ką okupantai sugriovė- 
Nekantraudami laukėme mėne­
sį, metus ir dar ilgiau, bet vis 
dar tebestovime vietoje.

Dėkingi esame, kad atsirado 
UNRRA, kuri pądęjo ir pąlcng- 
vįpo mums yremtiniaiųs gyve­
nimą, bet yistieŲ pat mūsų DP 
gyvenimo stovis rodo tendenci­
ją ne gerėti, bet blogėti. Be to, 
atrodo, kad greičiausiai teks 
kur nors emigruoti, nes ruošia­
si tam, bet deją,, labąi iš lėto. 
Kur ta šalis yra, kuri runs pri­
glaus, mes dar nežinome, bet 
tikimės, kad pasaulyje atsiras 
šalių, kurios mums tremtiniams 
atvers savo vartus.

Remiantis statistiniais davi­
niais musų maža tauta šio karo

gyveno 3040 Union Avė.
Mirė kovo 24 d., 7:00 vąl. 

vakaro, 1947 m., sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Liet., Pa­
nevėžio ąpskr., Smilgių par.

Paliko ųųliųlę: 3 pusbroliai: 
Mykolas Pianinskas ir jo šei­
ma, Stanislovas ir Kazimie­
ras Skesteniai, 1 pusseserė, 
draugai Karolina Škudienė ir 
kiti giminės,, draugai ir pažįs- 

. tami. ■
Priklausė .prie Simano Dau- 

I kanto Draugijos.
. Kūnas pašarvotas Mažeikos

Į ir Evans koplyčioje, 3319. Li- 
| tuanica Avė. Apie laidotuves | 
| bus pranešta vėliau.
j Visi a. a. Augusi Skęstęnio g 
Į giminės, draugai ir pažįstami I 
į nuoširdžiai kviečiami daly- i 
| vauti laidotuvėse ir suteikti | 

jam paskutinį patarnavimą ir S
I atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
j Pusbroliai, Pusseserė, Draugai s 
| ir kįti Giminės.
Į Laid. Direktoriai Mažeika ir i 

Evans, Tel. YARds 1138-1139, i

Kennelly pripažino, kad jo 
šeimininkė per paskutinius 16 
metų yra sena Marquette Par­
ko lietuvė — reiškia, jis kas­
dien su lietuviais. Jis gerai su­
pranta mūsų žmones, nes su 
jais gyveno Bridgeporte. Po 
vaišių ponas Kennelly dar pa­
siliko artimesniam susipažini­
mui su susirinkusiais.

Visos Kalbos Rimtos
Kiti kalbėtojai parodė, kad 

Europos problemos tai ne Chi­
cagos problemos, ir kad prie­
šai su tokiais argumentais 
stengias apgauti balsuotojus. 
Kiekvienas prižadėjo pasibar­
ti išrinkmųi pono Kennelly me­
ru. Visi wardai turėjo atsto­
vus; taipgi dalyvavo laikraščių 
redaktoriai. Bankieitas. buvo 
smagus. Ponas Al Brazis įvai­
rino parengimą puikiu dainavi­
mu. Teisėjas J. T. Zurįs ir Al 
Kumskiš buvo puotos rengėjai.

Sekantis susipažinimo masi­
nis susirinkimas dėl Kennelly 
įvyks šį sekmadienį, kovo 30 d. 
Dariaus ir Girėno Salėj, 2-trą 
valandą po pietų. — Kor.

pasėkoj neteko apie pusę milio- 
no, piliečių, t. y. 20% visų Lie­
tuvos gyventojų. Tokiųmuosto­
lių žmonėmis, rodos, neturėjo 
nė viena kariavusi ar ne karia­
vusi tauta šiame kare. Tai yra 
didelė tragedija, kurią pergyve­
na mūsų tauta.

Labai džiugu konstatuoti, kad 
mūsų broliai lietuviai Ameriko­
je mūsų tremtiškąją padėtį su­
pranta ir kartu su mumis sie­
lojasi dėl lietuvių tautos atei­
ties. Tatai mes žinome iš ame­
rikiečių lietuvių spaudos. Kaip 
matome, kad amerikiečiai lie­
tuviai ne tik mus užjaučia ir 
supranta, bet daro įtakingus 
konkrečius žygius, kad bent 
kiek mūsų vargus palengvinti. 
Tad kiek lik išsigalite, visi rem- 
kite Amerikos Lietuvių Tarybą 
ir jos darbus, ir taip pat sykiu 
BALF šalpos organizaciją, kad 
dar daugiau Jus visi mums pa- 
dėtumėt grįžti sąvon laisvon Tė­
vynėn Lietuvon.

Baigdamas šį laišką puošir- 
džiai dėkoju dar kartą už laiš­
kus ir žadamą paramą mano 
šeimos gyyępime.

V. Mtiniukas.
P.S, Mano brolėnas Valerijo­

nas Miniukas yra baigęs Kauno 
V. D. Umversitetę iųžinierystę 
ir yra inžinierius-mechauikas. 
Yra vedęs Eleonorą Dvarionai­
tę, kuri yra baigus Kauno kon­
servatoriją ir yra pianistė, mu­
zikos mokytoja. St. Miniukas

REMKITE ^UOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

4 Metų Mirties Sukaktuvės

JUOZAPAS SIDAUGE 
gyveno 2006 Broadway, 
Indiana Harbor, Indiana
Pėrsiskyrė su šiuo pasaulių 

kovo 26 dieną, 1943 tn., su­
laukęs 49 metų amž.; gimęs 
Grikpėdžą kąime', Žiemelės 
vąlsč., Pasventinio p.ąrap. AT 
menkoj išgyveno 29 metus.

Paliko dideliame nuliūdime 
brolįį Joną, brolĮenę Agotą ir 
jų sūnų Joną Sidaugus, sese- 
i į Teodorą Koncevičienę ir jos 
vyrą Tamošių - ir dukteris. 
Chicagoj e.

Mes Tavęs, mūsų brangusis
• brolį Juozapai-- niekuomet ne- ■ 

užmiršime. Tu .pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas tave ateisime. 
Lauk mus ateinant!

Nuliūdę lieka:
Brolis, Brolienė, jų Sūnus, 
Sesuo, švogeris ir jų Dukterys |

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St, Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA.

I B B Gėlės Mylintiems
B I BJ? O Vestuvėms, Ban- 
I B O O kietams, Laidotu- 
O s v O vėms, Papuoši- 

■ m i.™ mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Pbor.e LAF. 58®9 arba 587®

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, dre­
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pi.etų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis —'Seserų na­
mas. 1641 Wabansia Ave.

LOYEIKIS
BALF 6-tas Skyrius .priima dra­

bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jemelry Store 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo 
zart Street. Kas negalite atnešti, - 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
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Siunčiam Gėles 
Telegramų į» 

Visas Pasaulio
Dalis ,

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams l 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST 

'Tel. YARDS 7308

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

LAIDOTU VIV DIREKTORIAI

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave, 
Telefonas LAFayette 0727

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
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Kuo patsai kvepia, tuo 
kitus tepi a ♦ ___

“Liaudies Balso” Nr. 804 ta- 
vorščius P. Pūras išreikšdamas 
padėką “L. B.” vajininkams, 
kurių yra lygiai pusė tuzino, 
neiškenčia neįkandęs kitų įsiti­
kinimų žmonių. Jų literatui kos 
draugija nutarė veikti sekamai: 
“Reikia veikti tarptautiniai, ka­
dangi reikia sustiprinti kovą už 
galutiną fašizmo išvalymą pa­
saulyje, o ypač šioje šalyje, 
Kanadoje, labiausiai tarp mūsų 
tautiečių. Nors labai mažai, bet 
ir čia Winnipege randasi tary- 
bininkų, kurie kaip žiurkės iš­
lenda iš urvo. Teko girdėti nuo 
draugų, kad jie net po stubas 
lando kaulydami aukų. Jų tiks­
las atšteigti Smetonos režimą 
Lietuvoje. Iš tų aukų jie mo­
ka atbėgėliams Amerikoje $200 
į mėnesį.”

Taigi, taigi, Petreli, kadangi 
aš esu vienas iš tų šliaužto tojų 
po stubas, tai jūsų literaturka 
nutarė ir mane išvalyti (likvi­
duoti). Burr kaip baisu, dar 
taip norėtųsi gyventi šioje aša­
rų pakalnėje, o čia jau esu pa­
skirtas išvalymui, o tas Sovie­
tų Rusijoje reiškia mirti. Zabo- 
tino gengė dirba, tik gerai, kad 
šita gengė neturi ragų (kaip ir 
degloji), — kitaip būtų blogai.

Žinai, /Petreli, dar iš mano 
atminties neišnyko tavo* išsi­
reiškimas anais “krauju cemen­
tuotais laikais”, kada Hitleris 
su Stalinu griovė Europos mies­
tus ir žudė tūkstančiais žmo­
nes. Tuomet tu sakei, kad “ši­
tie du vyrai, kilę iš darbininkų 
kįasės, atneš pasauliui gerą 
santvarką, išžudydami kapita­
listus.” (šitie vyrai, — Hitleris 
su Stalinu). Dabar bandai už­
imti Višinskio vietą ir kaltini 
tuos žmones, kurie dirba ir 
trokšta laisvės mūsų kraštui 
Lietuvai.

Aš esu tikras, kad jeigu tau 
paklius ta laimė parvažiuoti į 
Lietuvą, tai ne tik kam, bet net 
savo broliui gėdysis prisipažin­
ti, kuo esi buvęs. Sugriauti 
miestai, kaimai ir vienkiemiai, 
brolių masiniai kapai paveiks 
kad ir kiečiausią širdį, priedui 
to visko labai galimas daiktas, 
kad numylėtoj tėviškėlėj gali 
rasti gyvenantį barzdylą, o bro­

OFISAI RENDAI
PUIKI PROPOZICIJA DANTISTUI, OPTOMETRISTUI, ADVOKATUI 

1241 N. Ashland Avė. Šaukt BRUnswick 7209 
ARTI MILWAUKEE AVENUE

V....-... - ..........

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS Į

UNIVERSAL 
Salinis and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. CANal 8500
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.
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lio jau nė vieno, — visi išva­
ryti. Tai yra ne pasaka, bet 
skaudi tikrovė mūsų nekaltos 
tėvynės. Ir tik tiedu “darbinin­
kai” žmonės (Hitleris su Stali­
nu) yra atsakingi už tai. O jū­
sų primetama kitiems žmonėms 
fašizmą — raudoną ir rudą —- 
pasilaikykite sau, nes jūs esate 
jo garbintojai. Mes žinome ki­
tą kelią į žmonijos laisvę be 
kraujo ir ugnies, mes tuo keliu 
ėjome ir dabar einame ir esam 
pilnai įsitikinę, kad tikslą pa­
sieksime. Jūs gi, gerbiamieji, 
šliaužiodami keliais prieš krau­
juotus žmonijos tironus nieko 
neišmoksite, kaip tik daryti 
planus likvidavimui kitaip ma­
nančių, — taigi laižykite ir to­
liau jų kruvinas rankas ir ne­
kiškite nošies ne į savo daržą. 
Mes renkame ir aukojame, tai 
žinosime kur ir padėti, čia vi­
sai ne jūsų biznis.

P. Liaukiavičius
AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBAI DUDĖNAS( 

PRISIUNTĖ $50

Didelis ačiū J. Dudėnui
Nors toli gyvenate, būtent 

mūsų pačiame žemės kampely j, 
Port Radium, N. W. T., bet 
tamstos jautri širdis neatšalo 
nuo tėvynės Lietuvos kančių: 
Kiekvieną kartą paremiate 
stamboka auka lietuviškąjį vei­
kimą.

Amerikos Lietuvių Tarybai 
mano surinktos aukos $288 pa­
siųstos į centrą.

P. Liaukiavičius

Narkotikų 
Vartotojas
Pašovė Save

Narkotikų vartotojas padarė 
antradienio vakare holdapą ap- 
tiekai adresu 1900 Division st. 
Aptieka priklauso Albertui Ka­
zan.

Pildamas narkotikus į pakie- 
tą holdaperis netyčia pašovė sa­
ve į ranką. Išbėgęs iš aptiekos 
holdaperis paėmė taksikebą ir 
paliepė vežti jį i daktaro Row­
lett ofisą adresu 208 North 
Ashland avė. čia jis, grūmo­
damas revolveriu, privertė dak­
tarą aprišti jo žaizdą ir po to 

Iišėjo iš ofiso.

CilKAGOS LIETUVIŲ TARYBOS AUKU
RINKIMO, MEDŽIAGOS IR ATSISKAI- 

TYMO CENTRAI
MARQUETTE PARK: K. Maciukas — 2439 W. 69th Street 
BRIGHTON PARK: J. Encheris —- 4401 South Mozart Street 
BRIDGEPORT: G. Šukys 3252 South Halsted Street 
CICERO: C. Genis — 1611 South 49th Court 
18th STREET: Paul Miller — 1739 South Halsted Street 
ROSELAND: A. Narbutas — 1033 West 103rd Street
TOWN OF LAKE: Rev. A. M. Linkus — 46th and Wood Street 
WEST SIDE: A. Valonis — 2201 West Cermak Road

KORESPONDENCIJOS
Rockford. Ill.

Rockfordo Lietuvių Moterų 
Kultūros Klubas rengia 
pramogą Amerikos Rau­
donojo Kryžiaus naudai.
Rockfordo Lietuvių Aloterų 

Kultūros Klubas rengia bingo 
vakarą . kovo 27 d. Kultūros 
Draugijos Klube (1108 S. Main 
St.). Prasidės 7:30 vai. vakaro. 
Visas pelnas yra skiriamas 
Amerikos Raudonajam Kryžiui.

Karo metu mūsų moterys pa­
sižymėjo savo darbštumu bei 
nuveiktais darbais. Jos dalyva­
vo Raudonojo Kryžiaus veiklo­
je, kurioje tiek pasižymėjo, jog 
vietos anglų laikraščiai keliais 
atvejais apie jas rašė.

Dabar moterys yra susispie- 
tusios į klubą, kuriam priklau­
so visos seniau pasižymėjusios 
savo darbštumu veikėjos. Klu­
bo organizatorė viename susi­
rinkime pasiūlė surengti Raudo­
nojo Kryžiaus naudai vakarėlį. 
Sumanymui visos narės pritarė 
ir tuoj susidarė komisija iš šių 
draugių: D. Evans, M. Ander­
son, O. Sinkevičienėj A. Margis 
ir V. Velaišis.

Jei kas norėtų kokias dova­
nas priduoti, tai jos bus priim­
tos su dėkingumu.

Komisija visus rockfordie- 
čius kviečia sakytame parengi­
me dalyvauti. Bus grąžtų ir ver­
tingų dovanų, kaip antai, — 
puikių rankdarbių. Mes turime 
dvi ekspertes mėgėjas, būtent, 
ponią Merkčiautienę ir Ander­
son, kurios taipgi yra mūsų 
klubo narės.

Dar kartą noriu priimti, kad 
parengimas Raudonojo Kry­
žiaus naudai įvyks kovo 27 d. 
Rockfordo Lietuvių Kultūros 
Klube, 1108 S. Main St. Pradžia 
7:30 vai. vakaro. Visi kviečia­
mi dalyvauti. —N. B.

Detroit, Mich.
Didelė pramoga

Bendra komisija, susidedanti 
iš dviejų SLA kuopų, t. y. 352 
ir 200, vykdo seimo nutarimą, 
■— paminėti CO-ties metų SLA 
gyvavimą ir pagerbti ir garbės 
ženklais apdovanoti grįžusius 
SLA narius antrojo karo vete­
ranus, Gold Star Mother bei 
porą veikėjų.

Be to, bus pagerbti ir tie ve­
teranai, kurie apleido mūsų or­
ganizaciją, narių tėvų sūnūs, 
kad ir nepriklausą SLA organi­
zacijai. Visi šios rūšies vetera­
nai gaus komplimentarius ti- 
kietus bankietui.

Tvarka
Bankieto tikietai parsiduoda 

po $1.50, kuriuos reikia įsigyti 
iš anksto pas šiuos veikėjus: J. 
Guzauską, F. Karpšlį, IP. Dau- 
gilą, J. P. Vaitkų, J. Pilką, 
Rinkuną, 'J. Ambrose, A. Kizį, 
B. Keblaitienę ir K. J. Semaš­
ką bei kuopų valdybos narius. 
Bankietas prasidės 4-tą vai. po 
pietų ir tęsis iki 8-tos vai. va-- 
karo. O nuo 8-tos prasidės ba­
lius ir šokiai jaunimui, kurie 
nemano bankiete dalyvauti, bet 
nori dalyvauti baliuje, šokiuo­
se ir pasisvečiuoti su veikėjais, 
jaunais vyrais karo veteranais. 
Dėl šokių ir baliaus, kuris pra­
sidės apie 8-tą vai. vak., įžan­

gos tikietai tik 75c. Tuos tikie- 
tus nusipirkite prie durų, bet 
bankieto tikietus malonėkite 
įsigyti iš anksto.

Atvyksta p-lė Euphrozina 
Mikužiutė

SLA P. Taryba siunčia savo 
atstovę pas mus, būtent, gerb. 
p-lę E. Mikužiutę, kuri yra 
Centro iždo globėja ir žymi vi­
suomenės veikėja, ypatingai 
daug veikia Chicagoje Am. Lie­
tuvių Taryboje.

iP'-lei E. Mikužiutei teks dide­
lė garbė įteikti garbės ženklus 
karo veteranams, Gold Star 
Mother p-iai Onai Grabousky> 
kurios sūnus pirmutinis iš SLA 
karių žuvo karo fronte kaipo 
lakūnas, tai a. a. Barney Gr'a- 
bausky, SLA 200-tos kuopos 
narys.

Ceremonialis bankietas bus 
nepaprastai įspūdingas; daly­
vaus žymūs veikėjai-jos, bus 
graži meniška programa, kurią 
išpildys žymus muzikas p. Jo­
nas Valiukas ir p. Baliukonis. 
Tai solistai, apie kuriuos daug 
kalbėti nėra reikalo.

Gerbiami SLA nariai-rės, tai 
mūsų didžiausia pareiga yra 
dalyvauti šiame bankiete ir ba­
liuje.. Tokio įvykio gal daugiau 
nesulauksime, kur mes SLA na­
riai galėsime atiduoti pagarbą 
savo nariams karo veteranams 
ir pagerbti žuvusio karo vetera­
no mamytę, kuri tiek širdies 
skausmo pakėlė dėl savo sū­
naus praradimo karo laukuose.

Bendrai kviečiame visus pa- 
triotingus lietuvius dalyvauti 
bankiete ir baliuje balandžio 13 
dieną (tai pirmas sekmadienis 
po Velykų), buv. liet, salėje, 
Vernon ir 25-tos. \

Spaudos komisija:
K. J. Semaška, 
Amb. Kizis

PAIEŠKOJIMAI
Stasė Gailiūtė ieško savo dė­

des (motinos brolius), Pranciš­
kų ir Joną Skutalus, kilusius iš 
Ilakių parapijos, Mažeikių aps., 
Šulpetrių kaimo. (Dėl smulkes­
nių informacijų malonėkit 
kreiptis tokiu adresu: Mrs. Ele­
na Bertcher, 3222 So. Wallace 
st., Chicago 16, Ill.)

* * «
Adolfas Rimantas, Juozo sū­

nus, kilęs iš Šiaulių miesto, ieš­
ko motinos brolį, šcegauską, 
Antaną.

Rimantienė Ona (Ragauskai­
tė) ieško Agotą Lukšienę (Ja- 
rušauskaitę) ir Ado'mą Lukšą 
(dėdę) ir pusbrolį Adomą Luk­
šą, kilusius iš Šiaulių apskr., 
Šaukėnų m.; jie išvyko į Bra­
ziliją 1927-8 m. (Dėl smulkes­
nių informacijų prašomi atsi­
liepti tokiu adresu: Mrs. Elena 
Bertcher, 3222 So. Wallace st, 
Chicago 16, Ill.

« x
Mockus Petras ir Mockus Jo­

nas, kilę iš Rudžių km., Erž­
vilko valse., Tauragės apskr. Iš­
vykę į Ameriką prieš pirmąjį 
karą. Yra svarbių žinių apie jų 
sesers sūnų.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti; J. Šimaitienė, 1739 South 
Halsted St., Chicago,. Ill.

MŪSŲ “NAUJIENOS” — TAI
GYVENIMO VEIDRODIS

2 LAIŠKAI Iš UŽSIENIO

LAIŠKUS GAVO P-IA E. BERTCHER, 3222 S. WALLACE ST., 
CHICAGO 16, ILLINOIS

Didžiai gerbiama Ponia!
Netikėtai gavęs Jūsų adresą 

noriu bent keletą žodžių para­
šyti.

Lietuvoj buvau pradėjęs stu­
dijas kunigų seminarijoje, bet 
dėl susidėjusių aplinkybių pa­
tekau į Vokietiją. Per visą ka­
rą turėjau įvairiuose Vokieti­
jos fabrikuose dirbti. Per tuos 
penkis metus sunkaus darbo, 
menko maisto ir blogiausių gy­
venimo sąlygų sveikata gero­
kai nukentėjo.

Kai amerikonai mus išlais­
vino, studijavau Muencheno 
universitete toliau, bet po trijų 
mokslo semestrų sveikata dar 
pablogėjo ir turėjau atsigulti 
ligoninėje, kurioje dabar yra 
apie 40 lietuvių.

Ačiū Dievui sveikata dabar 
taisosi ir tikiuos greit vėl pra­
dėti studijas.

Sunkios tremties dienos. Vi­
sa, kas brangiausia, tėvynę, gi­
mines ir pažįstamus, net gi 
sveikatą , reikėjo aukoti. Kar­
tais turėtų atrodyti šis gyveni­
mai visiškai beprasmis, bet, 
ačiū Visagaliui, perdaug nenu­
simenu. Tikiu, kad su laiku pa­
siseks prasimušti į geresnį ry­
tojų ir gal galėsiu palengvinti 
sunkias ištremties dienas savo 
tautiečiams.

Kitas laiškas
Atvykau į Vokietiją viena. 

Mažeikiuose dirbau prie ambu- 
lanso. Kai rusai prisiartino, tu­
rėjome bėgti. Nors teko prava­
žiuoti miestą, kuriame -gyve­
nau, bet neturėjau progos na­
miškius aplankyti.

Neturiu žinių apie namiškius, 
o ir bijau rašyti, kad nepakenk­
ti jiems.

Tai toks mano gyvenimas 
čia: be pinigų, nes jų užsidirb­
ti negalima, drabužiai baigia 
nusidėvėti; tokioj aplinkoje la­

Atsieikite gerą vardą 11-to Wardo 
IŠRINKITE

JOHN F.

WALL
ALDERMANU

RINKIMAI ANTRADIENĮ BALANDŽIO 1

MASS MITINGAS 
Sekmadienį, Kovo 30 dieną 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ 

3133 SOUTH HALSTED STREET 

DALYVAUS ANTANAS OLIS 
■»

»i

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryti atsargas—įsigyti nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo neperma­
tomų nelaimių. Kiekvieno taupiniai apdrausti 
Iki $5,000 per Federal Savings and Loan Insu­
rance Corp. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. „ CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

bai lengva ir sveikatą prarasti.
Kad turėčiau darbą, aš šoku 

tautinius šokius ir dainuoju 
chore. Gyvenimas svetimame 
krašte tokioj aplinkoj yra sun­
kus ir nemalonus.

Turiu du dėdes, mano moti­
nos brolius, Jungtinėse .Valsti­
jose, kurie ten gyvena jau tris­
dešimt metų. Tačiau nežinau 
jų adresų. Jų pavardė yra Sku- 
talas — Pransiškus ir Jonas; 
kilę iš Ilakių parapijos, Ma­
žeikių apskrities.

Trečias laiškas
Miela Ponia, —
Širdingai dėkoju už prisiųs­

tą siuntinį ir laišką, o taipgi už 
Tamstos širdingą rūpestį mano 
sūnumi. Siuntinį gavome prieš 
šventes, gruodžio pabaigoje. 
Jūsų rašytą gruodžio 13 d. laiš­
ką gavome šį mėnesį.

Apie Tamstos giminaitį iki 
šiol išgirsti nieko nepasisekė. 
Rašau Tamstai jau antrą kartą 
lietuviškai, tikiuos, kad gausi.

Šiaip ypatingo nieko nėra 
pas mus. Gyvenimas kasdien 
tas pats, beviltis. Gyveni tik, 
kad stumdytumiesi gyvųjų tar­
pe.

Lietuvoje turėjau didelį gra­
žų sklypą pačiame miesto cent­
re su gražiu užaugintu sodu, su 
modernišku įrengimu.

Dabar vEa tai yra dingę. 
Nors mūsų tauta niekam ne­
skelbė karo ir nenorėjo meke­
no turto užgriebti, bet šian­
dien, praūžus karo audrai, su­
dėjo daug aukų, žinoma, nekal­
tų aukų, ir neteko ne tik viso 
turto, bet ir savo nepriklauso­
mybės. Jos tautiečiams šiandien 
tenka didžiausia našta. O ir at­
eitis taip pat mažai ką mums 
žada.

Siuntinyje gavome viską, kas 
buvo siųsta; už tai dar kartą 
širdingai dėkojame. Esant gali­

mybei stengsime Tamstos ge­
ros širdies, dėl mūsų dedamų 
pastangų bei dovanų nepamirš-' 
ti ir atsilyginti.

Jums linkime geros sveikatos 
ir laimingo gyvenimo. Viso ge­
riausio !

14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika­
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

Taverninkų Dėmesiui
Direct draw alaus sistema įdedama 
su 6x7x7 įėjimu į baksą ir nauja % 
arklio jėgos mašina—$950 ir aukš­
čiau. Taisome namuose Refrigera- 
torius.
District Refrigeration 

Company
942 WEST 35th STREET 

Tel. YARDS 7889.

W. &A. LIQUOR 
MART & TAVERN

Pilnas pasirinkimas geriausių gė­
rimų degtinių, vynų ir geriausio 
alaus keisais, bonkomis ir stik­
lais. Žemiausios kainos. Walter 
and Anthony Stasiulis, sav.

3267 S. Halsted St.
Tel. VICTORY 8770.

U __________________<

f SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

wKSNACKS- 
SANQWICHtS
they love its rich, mild 
čheddar cheese flavor

Nutritious!
■ ■ ■ ■ -

DIGESTIBLE AS MILK

Garsinkitės “N-nose”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—TREČIADIENIS, KOVO 26, 1947
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Rusija Rengiasi Pulti Ameriką
Buvęs Jungtinių Valstybių ambasadorius Maskvoje 

ir Paryžiuje, William C. Bullitt, duodamas parodymus 
atstovų buto komitetui, tyrinėjančiam komunistų veiklą, 
pareiškė, kad sovietų Rusija niekad nuo savo agresingos 
politikos neatsisakys, jeigu jos nesustabdys jėga, galin­
gesnė už ją.

“Dabar Stalinas grasina visos Europos nepriklauso­
mybei,” tarė Amerikos diplomatas. Prancūzijoje komu­
nistai jau yra stipriausia politinė partija, gavusi parla­
mento rinkimuose 28 nuošimčius visų balsų. Bet komu­
nistų jėga yra dar pavojingesnė Francūzijos darbininkų 
judėjime: jie paėmė savo kontrolėn Darbo Konfederaci­
ją ir gali bet kada paskelbti generalinį streiką.

Komunistai įsiskverbė į Francūzijos aviaciją ir tu­
ri daug narių tarp armijos karininkų. Jeigu šitaip daly­
kai eis toliau, tai vieną gražią dieną Prancūzija gali bū­
ti sutriuškinta. f *

To paties, Bullitt’o nuomone, komunistai siekia ir 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Stalino įrankis šioje 
šalyje yra komunistų partija.

Sovietų diktatūra, sako Bullitt, ruošiasi užkariauti 
Europą. Tai atlikus, ji neabejotinai puls Ameriką. Bet 
Stalinas nepradės puolimo tol, kol jisai nesijaus galįs 
laimėti pergalę. Jisai kol kas dar neturi atominės bom­
bos. Atominės bombos gaminime Amerika keliais metais 
pralenkė Rusiją. Šitie keli metai yra laikas, per kurį 
Jungtinės Valstybės gali apsisaugoti nuo gresiančio joms 
pavojaus.

William C. Bullitt pažįsta Rusijos bolševizmą labai 
gerai. Jisai buvo pirmas Amerikos ambasadorius Mask­
voje. Vykdamas į sovietų sostinę, jisai turėjo karštų sim­
patijų Rusijai ir jos valdžiai. Bet pagyvenęs Maskvoje 
ir pažinęs Stalino politiką, jisai giliai nusivylė visa so­
vietų sistema ir komunistų valdžia. Bullitt’as pasidarė 
griežtas bolševizmo priešas. Pernai jisai parašė knygą 
“The Great Globe Itself” — tai vienas geriausių veika­
lų apie Rusiją ir Stalino diktatūrą.

Demokratiškas Socializmas — Užtvaras 
Komunizmui

Žinomas Amerikos finansininkas James P. Warburg 
'kalbėjo Kolegijų Užsienio Politikos Sąjungos konferen­
cijoje, New Yorke, klausimu, kaip sustabdyti komuniz­
mo plitimą pasauly. Jisai mano, kūd šitam tikslui Jung­
tinės Valstybės turi sudaryti visame pasaulyje “dinamiš­
kos demokratijos” jėgą.

Bet Amerika turi žinoti, sako' Warburg, kad visas 
^pasaulis šiandien krypsta į demokratišką socializmą, ir ji 
neprivalo šitai krypčiai priešintis, nes tai būtų bergždžios 
pastangos. Jisai sako, kad šito pasaulio judėjimo galu­
tinas tikslas yra “pasaulio valdžia.”

• Kol mes nesame pasiruošę pasisakyti už pasaulio 
valdžios įsteigimą ir nesame pasiruošę susidėti su kryp­
tim į demokratišką socializmą, mes, Warburg nuomone, 
turime būti labai atsargūs, kada patys vieni imamės tų 
uždavinių, kurie priklauso Jungtinių Tautų organizaci­
jai.

s “Mes turime stengtis, kad pasaulio tautos būtų 
mūsų pusėje. Tada vyrai Kremliuje galės rūpintis, 
kur jie suras jėgą, galinčią mums pasipriešinti.”
Kalbėtojas yra įsitikinęs, kad pasaulis sparčiai juda 

priekyn — “socializmo kryptim.” Mes neturime jėgos ši­
tai krypčiai sulaikyti.

“Bet mūsų jėga paveržti vadovybę šitame judė­
jime totalitarinei policijos valstybei yra didesnė, ne­
gu kad mes įsivaizduojame.”

Paskutinis vicekara- 
lius Indijoj

NEW DERLI, Indija, kov. 24 
d. — Paskutinis Indijos vice- 
karalius, lordas Mountbatten, 
vakar jau atvyko »į New Dehli. 
Jam teks valdyti kraštą, kol 
bus paruošta konstitucija ir 
valdžia perleista patiems indu- 
sams.

Vakar musulmonai šventė

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams --------.------------- $6.00
Pusei metų--------------------   3.25
Trims mėnesiams -------------  1.75
Dviem mėnesiams------- ------ 1.25
Vienam mėnesiui------------- .75

Užaieniueae:
Metams ---------------- .—— $8.00
Pusei metų ______-_______  4.00
Trims mėnesiams —...  2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, L e i d ž i a Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pakistano dieną”, o rytoj pra- 
e i deda Azijos -tautą kongresas.

Kongresan suvažiavo 200 at­
stovų iš 24 valstybių, jie steng­
sis sujungti Azijos tautas į di­
delį ekonominį vienetą. Nehru 
kviečia atstovus sudaryti tai­
kos frontą.

“Naujienos”—tai Lietu­
vių Visuomenės Kultū­
ros Tvirtovė

Į APŽVALGA
“KAS SKAITĖ MARKSO 
LENINO, AR STALINO 

RAŠTUS”
Vienas Brooklyno savaitraš­

tis, sveikindamas prez. Truma- 
no sumanymą paremti Graikiją 
prieš komunistinio imperializ­
mo agresiją, rašo:

“Kas skaitė Markso, Leni­
no, ar Stalino raštus, tam vi­
siškai suprantama, ko siekia 
komunizmas: jis nori įsigalė­
ti visame pasaulyje, įvesti ko­
munizmo diktatūrą kiekvie­
noje šalyje ir ten panaikinti 
ligi šiolei esamą socialinę bei 
valstybinę santvarką.”

Bet pats to straipsnio rašyto­
jas, aišku, Markso raštų neskai­
tė. Ar jisai skaitė Lenino ir 
Stalino raštus, sunku iš jo iš­
vadžiojimų numatyti. O Markso 
raštų jisai tikrai neskaitė.

Kur jisai matė Markso raš­
tuose siekimą: įsigalėti visame 
pasaulyje ir ‘‘įvesti komunizmo 
diktatūrą kiekvienoje šalyje.”; 
Tokio dalyko, kaip “komuniz­
mo diktatūra^” iš viso nėra. Ga­
lima kalbėti apie “komunizmą,” 
kaipo tam tikrą socialiniai-eko- 
nominę santvarką (kaip kad 
kalbama apie ' “kapitalizmą,” 
“socializmą” ir 1.1.), bet ne apie 
komunizmo “diktatūrą.”

Diktatūra yra politinis reži­
mas.

Karolis Marksas, tiesa, rašė 
apie komunizmą ir apie dikta­
tūrą, bet visai ne taip, kaip ma­
no viršpaminėto straipsnio au­
torius.

Lygiai prieš 100 metų Mark­
sas įstojo į slaptą organizaciją, 
Komunistų Sąjungą, kuri pave­
dė jam ir jo draugui, Fr. En­
gelsui, pagaminti jos programą. 
Juodu šitą uždavinį atliko, ir 
jų dviejų darbo vaisius yra ži­
nomas, kaipo “Komunistų Ma­
nifestas.” Ar tenai yra sakoma, 
kad komunistai turi įsteigti 
kiekvienoje šalyje “diktatūrą”?

Ne. “Manifesto” autoriai sa­
ko, kad komunistai žiūri į save, 
tiktai kaip į darbininkų judėji­
mo dalį, kuri neturi jokių ypa­
tingų tikslų arba siekimų, ku­
rie skirtų juos nuo kitų darbi­
ninkų. Visi darbininkai privalą 
organizuotis — ir susiorganiza­
vus, pirmas jų uždavinys esąs 
“iškovoti demokratiją.”

Ir tai buvo ne tiktai abstrak­
ti teorija. Kada, už kelią mė­
nesių po “Komunistų Manifes­
to” -pasirodymo, Vokietijoje ki­
lo revoliucija (1848 m.), Mark­
sas sugrįžo iš Paryžiaus į Vo­
kietiją ir ėmė leisti Koelne 
“Naują Reino Laikraštį” (“Neue 
Rheinische Zeitung”). Po šito 
laikraščio vardu, per visą pir­
mą puslapį, buvo uždėti žodžiai, 
paaiškinantieji laikraščio kryp­
tį, būtent: “Das Organ der De- 
mokratie,” t. y. Demokratijos 
Organas.”

Ir iš tiesų tai buvo laikraštis, 
pašvęstas kovai už demokrati­
jos idėjas ir siekimus. Visą sa­
vo turtą Marksas sukišo į “Nau­
jo Reino Laikraščio” leidimą, 
ir kada revoliucija susmuko 
(daugiausia dėl to, kad Vokieti­
jos liberalai persimetė į reakci­
jos pusę), tai jo laikraštis su­
stojo, o jisai ir jo bendradar­
biai buvo patraukti tiesom ši­
toje garsioje Komunistų 'Byloje 
Marksas gynė save ir savo drau­
gus, nepasitikėdamas advoka­
tais (jisai buvo baigęs teisių 
mokslą, bet advokatūros ne­
praktikavo), ir gynėsi taip sėk­
mingai, kad teismas juos ištei­
sino..

Tačiau Prūsų valdžia jį vis- 
tiek ištrėmė, ir nuo to laiko iki 
gyvos galvos jam teko bastytis 
su savo šeima, -vargti ir badau­
ti svetimuose kraštuose. Jei ne 
jo draugo, Friedricho Engelso 
(kuris buvo turtingo fabrikan­
to sūnus), finansinė pagalba, ji­
sai gal būtų miręs badu.

Ne diktatūros, bet demokra­
tijos reikalui, Marksas paauko­
jo savo turtą ir gerovę, pa­
smerkdamas save ir savo šei­
mą skurdžiam gyvenimui ištrė­
mime. šiandien yra panašioje 
padėtyje atsidūrę tūkstančiai 

lietuvių, iš kurių betgi tiktai re­
tas taip drąsiai ir ryžtingai sto­
jo už demokratijos principus, 
kaip Karolis Marksas. Taigi 
mums ne labai pritinka juodin­
ti jo reputaciją, primetant jam 
Lenino ir Stalino “nuopelnus.”

Tautų laisve ar paver­
gimas?

Bet, gal būt; kas nors sakys, 
kad Marksas vėliau išvirto į de­
mokratijos priešą? Juk tokiu jį 
piešė per kelias dešimtis metų 
Rusijos bolševikai, ’kurių tėvas 
Leninas skelbėsi esąs “marksis­
tu” ir Markso mokslo “gilinto­
ju,” atidengusiu “tikrąją” jo 
prasmę.

Gerai, .pažvelgiame į istorijos 
faktus.

Po Lenkmečio, kada Lenki- 
jos-Lidtuvos sukilimą sutriuški­
no Rusijos caro ginkluotos jė­
gos ir gyvi išlikę jo vadai turė­
jo ieškoti prieglaudos užsieny­
je, Vakarų Europos didmies­
čiuose kilo protestų banga prieš 
rusų despotizmą, sunaikinusį 
pasktuinius Lenkijos autonomi­
jos likučius.

Kas garsiausia kėlė balsą 
prieš tą despotizmą? Darbinin­
kų organizacijos. Apatija, kuri 
buvo apėmusi darbininkų judė­
jimą Europos vakaruose po ne­
pasisekusios 1848 m. revoliuci­
jos, jau ‘praėjo. Paskutinė des­
peratiška Lenkijos ir Lietuvos 
žmonių pastanga nuversti ca­
rizmo jungą paskatino prie di­
desnio veiklumo tą atgyjantį 
darbininkų judėjimą.

Europos valdžios arba atvirai 
rodė savo užuojautą sukilimo 
malšintojams, arba laikėsi “ne­
sikišimo” politikos. Liberalinė 
visuomenė pašnekėjo ir nutilo. 
Bet veiklesnieji darbininkų ju­
dėjimo elementai susitarė pa­
reikšti tarptautinį protestą prieš 
Lenkijos pavergimą, šituo tiks­
lu buvo sušaukta įvairių tautų 
darbininkų organizacijų atsto­
vų konferencija Londone, 1864 
m.

Čia buvo nutarta nepasiten­
kinti vienkartiniu protestu, bet 
įsteigti pastovią tarptautinę or­
ganizaciją, kuri galėtų ir toliau 
reaguoti į svarbesnius pasaulio 
įvykius, skatindama darbo žmo­
nes visose šalyse kovoti prieš 
despotizmo ir reakcijos jėgas, 
šita organizacija buvo pavadin­
ta Tarptautinė Darbininkų Są­
junga — International Work­
ers Association.

Taip užgimė pirmasis Inter­
nacionalas, kuriam programą ir 
įstatus parašė gyvenęs tuo me­
tu Londone Karolis Marksas.

žmonės, kurie giriasi skaitę 
“Markso raštus,” sako, kad 
Marksas siekęs pavergti viso 
pasaulio šalis “komunizmo dik­
tatūrai.” O tuo tarpu organiza­
cija; kuri pasirinko jį savo idė­
jiniu, atsirado, kaipo vaisius 
protesto prieš 'Lenkijos-Lietu­
vos pavergimą! Markso parašy­
tame Įkurtuvių Pranešime (In­
augural Address) viso pasaulio 
darbininkai yra raginami sekti 
užsienio politikos įvykius ir bū­
ti nuolatos sargyboje prieš ma­
chinacijas Rusijos despotizmo, 
kuris kiša savo nagus į kiekvie- 
nons valdžios reikalus ir kur 
tik galėdamas slopina laisvės 
judėjimą.

Toliau Marksas tame rašte 
ragina viso pasaulio darbinin­
kus bendromis jėgomis siekti 
to, kad “santykiuose tarpe tau­
tų būtų įgyvendinti tie papras­
ti teisingumo ir dorovės dės­
niai, kurie reguliuoja santykius 
tarp asmenti.”

Atsiminkime, kad tai buvo 
parašyta prieš 83 metus. Mums 
neteko matyti, kad nuo to laiko 
iki šios dienos būtų kas suge­
bėjęs aiškiau, tiksliau ir trum­
piau suformuluoti programą 
žįSonijai, trokštančiai gyventi 
taikoje ir laisvėje.

Diktatūra ar demokratija,
Bet sako, kad Marksas stojo 

už “proletariato diktatūrą,” tai­
gi jisai turįs būti demokratijos 
priešas.

Tiesa, tokius žodžius jisai yra 

vartojus. Bet kokią prasmę ji­
sai į juos dėjo? Reikia neuž­
miršti, kad istorijoje buvo įvai­
rių diktatūrų! Pats žodis “dik­
tatorius” yra kilęs iš senovės 
Romos.

Romos respublika paskirdavo 
diktatorių, suteikdama jam ne­
paprastą galią tam tikrais atsi­
tikimais, kada respublika būda­
vo bėdoje: ar ją užpuldavo 
priešas, ar ištikdavo badas, ar 
atsitikdavo kokia kita didelė 
nelaimė. Per tą bėdos laikotarpį 
Roma suspenduodavo savo įsta­
tymus ir asmeniui, kuriuo pil­
nai pasitikėdavo senatas, būda­
vo suteikiamas įgaliojimas da­
lyti, kaip jisai geriausia išma­
no, kad “res puHlica” (viešas 
dalykas) nenukentėtų arba bū­
tų nuo nelaimės išgelbėta. Viši 
piliečiai ir visi valdininkai, net 
ir konsulai (t. y. respublikos 
prezidentai) turėdavo klausyti 
jo įsakymų.

Bet diktatoriaus terminas bū­
davo griežtai aprėžtas, papras­
tai šešiais mėnesiais. Paskirtam 
laikui praėjus, jisai turėdavo 
duoti senatui pilną atskaitą iš 
savo darbų ir sugrąžinti savo 
įgaliojimą. Jeigu bėda dar ne­
būdavo praėjusi, jo įgaliojimas 
galėdavo būti atnaujintas, ir vėl 
iki tam tikro laiko. Diktatoriui 
atlikus uždavinį, jisai netekda­
vo visos savo galios ir sugrįž­
davo prie savo kasdieninio dar­
bo, kaip kiekvienas paprastas 
pilietis.

Diktatūra tada buvo demo­
kratijos įrankis atsiginti nuo di­
delės nelaimės arba pavojaus. 
Deja, iš tos įstaigos vėliau iš­
sivystė despotizmas, kada Ro­
mos respublika įsivėlė į nepa­
sibaigiančius karus su savo kai­
mynais. Vienas diktatorius, Ju­
lius Kaisar (Caesar), kelis kar­
tus sėkmingai patarnavęs res­
publikai, užsimanė nepaleisti ga­
lios iš savo rankų, kada pasi­
baigė jo terminas, ir su savo 
mūšiuose užgrūdintais legionais 
'įsiveržė į sostinės teritoriją, per­
eidamas per Rubikono upę. Pa­
skui Romoje jisai šeimininka­
vo, kaip tikras despotas, — kol 
būrys senatorių, kuriems dar 
buvo brangios respublikos tra­
dicijos, jo nenužudė, 44 m. prieš 
krikščionybės gadynę.

Cezario (Kaisar’o) pradėtas 
despotizmo režimas tačiau Ro­
moje įsigalėjo ir į demokratiją 
ji daugiau nebegrįžo.

Taigi dab^r kyla klausimas, 
kokios rūšies diktatūrą Mark­
sas turėjo galvoje, kada jisai 
kalbėjo apie “proletariato dik­
tatūrą”: ar tokią, kuri tarnauja 
demokratijai — ar tokią, kuri 
demokratiją naikina?

Tik vieną kartą Marksas yra 
truputį aiškiau pasisakęs “dik­
tatūros” klausimu, ir tai ne 
spaudoje, o laiške, kurį jisai 
parašė Vokietijos socialdemo­
kratų partijos Vadams, kada jie 
svarstė naujo programo projek­
tą. Kritikuodamas projektą, 
Marksas pastebėjo, kad “perei­
namame laikotarpyje” (iš ka­
pitalizmo einant į socializmą) 
turėsianti būti “proletariato 
diktatūra.”

Vadinasi, diktatūra aprėžtam 
laikui, iki pasibaigs visuomenės 
pertvarkymas. Toliau ji būsian­
ti nereikalinga. Bet kaip Mark­
sas tą laikiną diktatūrą apra­
šo? Ar kaipo tironiją, paremtą 
kruvinu teroru, politine polici­
ja (N.K.V.D.) ir 1.1.’?

Nieko panašaus. Marksas ne­
sutinka dargi, kad tai valdžiai 
būtų pavestos mokyklos, nes ji­
sai bijo, kad valdžia neimtų 
tempti ant savo kurpalio švie­
timo !

Pagaliau, jisai tame laiške 
sako, kad “tinkamiausia val­
džios forma proletariato dikta­
tūrai vykdyti tai — demokrati-i 
nė resptiblika.”

Taigi negali būti abejonės; 
kad Marksas stojo už daugumos 
valdžią, sudarytą demokratišku 
būdu, ir kad “diktatūra,” ku­
rios reikalingumą jisai numatė 
“pereinamam laikotarpiui,” tu­
rėjo būti tos demokratiškos val­
džios įrankis.

•Čia galima paklausti, kodėlgi 
be diktatūros, Markso nuomo­
ne, negalima apseiti? Kam jos 
reikia, jeigu valdžia yra demo­
kratiška? Marksas manė, kad 
buržuazija, netekusi valdžios,

[ už geležinės uždangosI
>

j u grąsinant jam įvairiausiomis 
represijomis, sodinant į kalėji­
mą ar išvežant į Sibirą, mes 
privalome konstratuoti, jog so­
vietinėje sistemoje žmogui oda 
lupama ir už tai, Ko jis jokiu 
būdu negali padaryti, netgi at­
sižadėdamas savo teisės į kruvi­
nu darbu uždirbtą grūdą. Lie­
tuva nėra Kalifornija ir nėra 
Panamos kraštas. Rugpiūčio 
pradžioj ir dažnai nėt viduryj 
Skapiškio valsčiuje pjaunami 
rugiai. Kviečių plovimo laikas 
ateina po rugiapiūtės. Paskui 
seka miežiai ir avižos, žirniai 
ir antrieji dobilai. Tuo pačiu 
metu 'reikia užbaigti dirvos pa­
ruošimą rugių ir kviečių sėjai, 
o rugsėjo pradžioje pradėti ir 
pačią sėją. Kiekvienas nors ir 
šiek tiek galvojantis žmogus tu­
ri suprasti, jog rugpiūčio mė­
nuo ir rugsėjo pradžia Skapiš­
kio, kaip ir visos Lietuvos kai­
mui yra kruvinas \ darbymetės 
laikotarpis, kada ūkininkas dir­
ba nuo tamsos iki tamsos, visur 
skubėdamas, bėgdamas, klupda­
mas, neturėdamas kada pramig­
ti ir nesugebėdamas visur su­
spėti. Tuo labiau ši padėtis yra 
pasiunkėjusi dabar, kai pačių 
sovietų oficialiomis žiniomis 
Lietuvoje smarkokai sumažėjo 
arklių ir darbininkų, ypač že­
mės ūkio darbams. Išeinant iš 
šito punkto, yra absurdas ir 
net nusikaltimas, jog pagal 
draugo Stalino užsakymą ar 
planą šituo kruvinosios darby­
metės metu valstietis dar suspė­
tų išsikulti javus ir juos atiduo­
ti paruošoms anksčiau, negu ja­
vai bus suvalyti nuo laukų. Net 
normaliais laikais čia ūkininkai 
kūlimo darbus pradėdavo tik 
spalio ir lapkričio mėnesį, kar­
tais šiek tiek prasikaldami duo­
nai anksčiau, o rugsėjo pradžioj 
ar rugpiūčio pabaigoj leprasi- 
kuldavo tik šiek tiek rugių ir 
kviečių sėjai.

“Tiesos” korespondentas tatai 
turėjo žinoti, arba antraip jis 
visiškai nepažįsta kaimo ir dėl 
to negali turėti ui oralinės tei­
sės rašyti apie jo gyvenimą. Ko­
ki bebūtų apsileidę valsčiaus va­
dovai, jie, matomai, šį reikalą 
geriau supranta, negu laikraš­
tis, ‘ir dėl to per daug nespau­
dė valstiečių, už ką jie apdrabs­
tyti purvais ir jų ateitis pavo­
juje.

Einant dar toliau, darosi 
graudu dėl nelaimingo valstie­
čio likimo, štai vargsta žmogus, 
dirbdamas nuo aušros iki sute­
mos, kiekvieną geresnį grūdą 
atiduodamas beveik visai vdltui 
“sodialistinės tėvynės grūdų 
fondui,” nuplyšęs, sumenkęs, su­
vargęs, neturėdamas 'teises net 
žinoti, koks ryt jo likimas, o 
štai atsirado koks bolševikėlis, 
ir jis, "šis vargšas 'kaimietis, ant 
viso krašto apšauktas “buože” 
ir iškeiktas sabotažininku. Vis 
dėlto būtų vieni niekai, jei toks 
iškeikimas tik ir liktų iškeiki- 
mu. Sovietų Sąjungoje spaudos 
Uždaviniai šiek tiek kitokį, ne­
gu demokratiškuose kraštuose. 
“Tiesa” savo korespondentą ne 
tik dėl to sraipsnio atsiuntė į 
Skapiškio valsčių. Jau sena tie­
sa sovietuose, kad laikraščiuose 
giriamas žmogus yra pakeliui į 
išaukštinimą, o papeiktas žmo­
gus dažniausiai jau būna kalė­
jime. Tuo labaiu toki drastiški 
ir žiaurūs apkaltinimai, kaip 
aukščiau pacituotieji, niekados 
neveda į gerą. Beveik kaip tai­
syklė, po tokio straipsnio į kai­
mus atvažiuoja NKVD su sunk­
vežimiu, susirenka nelaiminguo­
sius “buožes” ir išsiveža. Kur, 
kokiam likimui? Nė vienas 
NKVD valdininkas to dar nėra 
-prasitaręs, ir todėl namiškiai, 
jei jie dar paliekami, taip ir 
nieko nežino apie dingusį.

Šios pastabos nėra plepalai. 
Rašančiam pakankamai gerai 
žinomas sovietinės propagandos 
aparatas, jo tikslai, uždaviniai, 
veikimo metodai ir jo santykiai 
su partijos centro komitetu ir 
NKVD centriniais ir apskričių 
organais.

^(Tęsinys)

Tokių sabotuojančių buožių 
šiame valsčiuje yra dešimtys. 
Jų galima būtų paminėti ir 
daugiau. Tačiau ir tai jau ’pa­
kankamai ryškiai parodo, prie 
ko veda valsčiaus vadovų apsi­
leidimas, beeinant savo parei­
gas. Tokia padėtis Skapiškyje 
jau toliau tęstis negali. Ir jei 
dabartiniai šio valsčiaus vado­
vai čia nemoka įvesti tvarkos, 
tai į reikalą turi kuo greičiau­
siai įsikišti vadovaujantieji ap­
skrities draugai. Ilgiau laukti 
negalima.”

Ko siekiama tokia neva 
tikrove.

Straipsnis įdomus, labai įdo­
mus ir vertas gilesnio į jį įsi­
jautimo. Korespondento A. 
Draugelio priekabingumas įsi­
dėmėtinas. Skapiškio valsčius 
yra Kupiškio apskrityje (nauja 
apskritis tarp Biržų ir Šiaulių 
apskričių į šiaurę nuo Panevė­
žio apskrieties). Koresponden­
tas straipsnį “Tiesoj” patalpino 
rugsėjo 12 d. Jis nėra skapiš- 
kietis, nes antraip jis nekaltin­
tų valsčiaus partinį organizato­
rių drg. Baltrūną už sieninio 
laikraščio nebuvimą... Vadinasi, 
jis atsiųstas iš “Tiesos” redak­
cijos, kuri į šią, o ne į kitą apy­
linkę jį nusiuntė, tik gavusi 
“aliarmuojančių žinių.” Vadi­
nasi, jis iš “Tiesos” redakcijos 
išvyko apie rugsėjo 6—7 d. (ke­
lionė į Skapiškį ir atgal, straips­
nio parašymas užima šiek tiek 
laiko), o “Tiesos” redakcija 
apie Skapiškio valsčių žinių tu­
rėjo gaųji kiek tiek anksčiau.

Iš šitų datų sugretinimo no­
romis nenoromis peršasi išva­
da, kad ne “buožės” kalti už 
prievolių nepristatymą vals­
čiaus vykdomoj an komitetai!, 
bet krašto valdovai už visišką 
nebojimą valstiečių interesų. 
Net ir bandydami nekreipti dė­
mesio į tai, jog Sovietų Sąjun­
ga yra vienintelis pasaulyje kra­
štas, kur į valstietį ir darbinin­
ką žiūrima kaip į baudžiaunin­
ką, turintį iki tada ir tada tą 
ir tą '.padaryti, iki tada ir tada 
tą ir tą atiduoti, priešingu atve- 

nėnorės geruoju pasiduoti — 
ypač, kada darbininkų valdžia 
pradės nusavinti kapitalistų 
įmones. Jam rodėsi, kad buržu­
azija griebs ginklą ir stengsis 
iššaukti pilietinį karą; prieš to­
kią desperatišką, mažumą val­
džia bus priversta imtis griežtų 
priemonių. Jeigu Marksas būtų 
gyvenęs vėliau ir matęs, kaip 
nedrąsiai šiandien elgiasi Ang­
lijos buržuazija, kada darbie- 
čių valdžia nacionalizuoja vie­
ną pramonės šaką po kitos, tai 
ne į galvą jam nebūtų atėję 
siūlyti “diktatūrą.”

Juo labiau, kad diktatūra da­
bar yra praktikuojama aršiau­
sių despotų. Leninas pirmuti­
nis 20-ame šimtmetyje padare 
diktatūrą daugumos pavergimo 
įrankiu. Jo pėdomis sekė Mus­
solini ir Hitleris.

Reikia pasakyti, kad terminas 
“proletariato diktatūra” buvo 
plačiai vartojamas revoliucinėje 
literatūroje prieš Markso laikus 
(taip pat, kaip ir žodis “komu­
nizmas,” vietoje socializmo). 
Gaila, kad Marksas priėmė tą 
terminologiją be gilesnės kri­
tikos. Juk diktatūra ištisos kla­
sės (“proletariato”) yra neįma­
nomas dalykas. Kaip gali būti 
diktatoriais keli milijonai žmo­
nių? Tai būtų ne stipri valdžia, 
o anarchija!

Bet tas nevykęs terminas Eu­
ropos socialistų galvojimui ža­
los nepadarė. Iki Pirmojo Pa­
saulio Karo visos socialistų par­
tijos Europoje buvo giliai de­
mokratiškos, nors jos tuo pa­
čiu laiku sekė Markso mokslą. 
Pats Leninas iki 1917 m. pa­
baigos vadino save socialdemo­
kratu.

“Kas skaitė Marksą,” tas tu­
rėtų žinoti, kad Rusijos bolše­
vikai padarė iš marksizmo bjau­
rią karikatūrą. (Bus daugiau)
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ATVYKĘ Iš EUROPOS ARCHITEKTAI

VIENOS SAVAITĖS MAISTO NORMOS GRUODŽIO 
MĖNESĮ 1946 M. BRITŲ ZONOJE

Laišką gavo Jonas Meknius, 
3222 So. Wallace street, 

Chicago 16, Ill.

Tremtinių priešai pasigar­
džiuodami skelbia, kad esą 
tremtiniai UNRRAos stačiai pe­
nimi, už vokiečius geriau mai­
tinami, visaip privilegijuojami 
ir t.t. Tatai labai prie širdies vo­
kiečiams, kuriems valgis jau iš 
senų laikų buvo svarbiausias 
gyvenimo tikslas* kad net pačių 
meilę jie vadina sotumo rezul­
tatu! (Die Lieke kommt durch 
den Magen — meilė ateina per 
pilvų!).

Gal amerikiečiams bus įdomu 
skaičiais pažinti, po kiek ir ko 
gauna kiekvienas UNRRA glo­
bojamas tremtinys. Tremtiniai 
yra paskirstyti kategorijomis, 
būtent': 1) vaikai nuo 0 iki 1 
metų, 2) vaikai nuo 1 iki 3 me­
tų, 3) vaikai nuo 3—6 metų, 4) 
nuo 6 iki 10 m. 5) nuo 10 iki 
20 m., 6) suaugę, 7) dirbantie­
ji, 8) sunkiai dirbantieji, 9) 
džiovininkai ir 10) nėščios ir 
žindyvės moterys.
Kaisto normos savaitei 2—8 

gruodžio 1946 m.
DUONA: 0—1 metų 630 gr„ 

1—3 m. 980 gr., 3—6 m. 1495 
gr., 6—10 m. 2450 gr., 10 20 
m. 3255 gr., Suaugę 2450 gr., 
dirbantieji 2800 gr., sunkiai dir­
bantieji 3850 gr.

KRUOPOS: 0—1 m. 434 gr., 
1—3 m. 385 gr., 3:—6 m. 315 gr., 
0—10 m. 490 gr., 10—20 m. 
490 gr., suaugę ir dirbantieji po 
420 gr., sunkiai dirbantieji 700 
gr-

BABY FLOUR: nuo 0 iki 6 
metų po 63 gr.

KAVA (naminė): nuo 1 metų 
iki dirbančiųjų visos kategori­
jos po 31.5 gr., o sunk. dirb. 
35 gr.

MŪSA: 1—3 metų 105 gr., 3 
— 10 m. po 125 gr. 10 metų iki 
suaugusiųjų po 120 gr., dirban­
tieji 240 gr., sunk. dirb. 385 gr.

RIEBALAI: nuo 0 iki 20 me­
tų po 112 gr., suaugę 62 gr., 
dirbantieji 91 gr„ sunk. dirb. 
147 gr.

PIENAS: 0—1 metų 5250 gr., 
1—6 metų po 3500 gr., 6—10 
m. 1750 gr.

LIESAS PIENAS : nuo 10 me­
tų iki sunkiai dirbančiųjų imti­
nai po 375 gr.

SŪRIS: nuo 6 metų iki sun­
kiai dirbančiųjų imtinai po 15.4 
gr.

CUKRUS: Or-1 m. 139 gr., 
1—6 m. po 83 gr., 6—20 m. ir 
dirbantieji po 126 gr., suaugę 
lik po 112 gr., o sunk, dirban­
tieji 105 gr.

MARMAL1ADA: 0—1 m. 119 
gr., nuo 1 metų iki suaugusiųjų 
ir sunkiai dirbantieji, imtinai, 
po 112 gr.

DIRRT. MEDUS: 1—6 mętų 
po 77 gr.

BULVES: 1—3 metų 1260,gr., 
nuo 3 m. iki suaugusiųjų imti­
nai po 2494 gr., dirbantieji 
3540 gr., sunkiai dirb. 4480 gr.

DARŽOVĖS: 0-3 m. 525 gr., 
3—6 m. 326 gr. 6 m. iki sunk.

dirbančių jų. imtinai po 525 gr.
ŽUVIS: nuo 3 metų iki sunk, 

dirbančiųjų imtinai po 147 gr.
Ligonys džiauvininkai ir nėš­

čios bei žindyvės moterys gau­
na pagerintų normų, maždaug 
pagal sunkiai dirbančiųjų arba 
vaikų normos.

Iš tų normų geroka dalis yra 
privalomai atskaitoma bendrai 
virtuvei, kur gaminama sykį 
per dienų mono toni sriuba, va­
dinama pietumis, kurių kiekvie­
nas gauna po samčiukų, maž­
daug 2/3 litro.

Dalį paėmus virtuvei, į ran­
kas begauna ir suaugusieji ir 
vaikai pavyzdžiui mėsos 50 iki 
70 gr. savaitei, riebalų 50 gr. 
vaikai 70 gr. kruopų apie 200 
gr., pieno suaugę visiškai negau­
na, daržovių taip pat nebegau­
na, bulvių po 1230 gr. ir tp. Ka­
lorijomis skaičiuojant, per die­
nų gauna kalorijų: nuo 0 iki 1 
metų 11,39, nuo 1—3 mt. 1213, 
nuo 3—6 mt. 1509, nuo 6—10 
mt. 1775, nuo 10—20 m. 1940, 
suaugę 1559, dirbantieji 1755, 
sunkiai dirbantieji 2513.

Kadangi tų sunkiai dirbančių­
jų kategorijoje randasi vos po 
kelis asmenis, kurie gauna žy­
miai geresnį kalorijų kiekį, tai 
paprasti suaugę gauna tik tų pat 
normų, kokia nustatyta vietos 
vokiečiams (1550), o vaikai dar 
gerokai mažiau, nes reikia tu­
rėti galvoje, kad pirma, vokie­
čiai beveik kiekviena šeima tu­
ri savo tokį ar kitokį darželį, 
kur kų nors užsiaugina, be to 
turi gyvus ryšius su kaimu, kur 
jų giminės ir artimieji, be to, 
jiems jau gana ausčiai siunčia­
ma įvairiausių siuntinių, aukų 
ir dovanų iš pačios Amerikos, 
Anglijos ir Kanados, kad vokie­
čių vaikams pa v. šokoladus da­
vinys pasidarė normalus prie­
das, tuo tarpu, kai tremtiniams 
dovanų siuntiniai vis dar tebė­
ra svajonės ir vaikams šokola­
dos plytelė tik saldus sapnas.

Suprantama, kad gyventi to­
kiu valgiu ilgesnį laikų darosi 
ne tik nemiela, bet ir nebeįma­
noma. Kadangi darbų gauti ir 
norint labai retam tepasiseka 
būti tuo išrinktuoju, tai žymio­
ji dauguma egzistuoja savo 
nuogomis 1559 kalorijomis. 
Tenka ieškotis prisipirkti iš ša­
lies, bet vokiški pinigai kaime 
nieko nereiškia, o be to tremti­
niai, išsikriaut keletu “vaizbū­
nų”, jų visiškai nebeturi. Tad 
vienintelis tremtinio kapitalas 
lįeka cigaretės, kurios tačiau ir­
gi Liek susitraukė, Kad norma­
liai negaunama po 20 vokiškų 
cigarečių 6 savaitėms! Tad gali 
kiekvienas suprasti, kaip svar­
bu šiandien susirasti kokį dėdę 
ar tetų Amerikoje ir su kokia 
pagarba ir pavydu žiūrima į 
tuos, kurie yra gavę iš Ameri­
kos siuntinį! J. Pr.

Brangusis broliuk!
Sveikinu Jumis su šia šalta 

žiemuže, linkiu daug laimės ir 
pasisekimo gyvenime.

Brangus broliuk, dėkoju šir­
dingai už Laiškutį, kurį gavau 
sausio mėn. 9 diena 1947 m. 
Gavusi laiškutį maniau, kad ta 
gražioji saulutė užtekėjo pasau­
ly pirmą karta. Iš džiaugsmo, 
kad Tamsta esi gyvas, 'verkiau 
visą dienų.

Mat, nebemaniau, kad Tu te­
besi gyvas. Verkdavau kasdien, 
pagalvojusi, kad viena likau, 
kad nebėr kas užuojautą išreik­
štų, kad turiu viena vargti ir 
kąsnelį duonos užsidirbti. Da­
bar, sužinojus, kad Tu dar gy­
vas esi, pasidarė džiugu. Bran­
gus broliuk, nors senatvė, bet 
niekas į tai neatsižvelgia. To­
dėl per karą, neturėdama ko 
valgyti, ėjau tarnauti pas ūki­
ninkų vienus metus už paval­
gymą. Po to persikėliau į mie­
stą ir pradėjau gyventi iš ipen- 
kių pirštų. Dabar, kai dirbu, 
tai valgau, o kai susergu, tai 
niekas neduoda nieko.

Tiek turėjau parašyti apie 
savo sunkų vienos gyvenimą. 
Dabar aš 'verpiu vilnas žmo­
nėms. Tai toks mano darbas. 
Darbo turiu kol kas.

Brangus broliuk, nesiųsk nie­
ko, nes aš to siuntimo negau­
siu. Sakau sudiev. Bučiuoju Ta­
ve, broliuk.

DAILININKAS PETRAS KIAULĖNAS IR ŠEIMA

A. L. D. D. NAJSSAg ------- - ------
Phone CANAL «122 a

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
• Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas
BEVERLY 8244

DR, T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadeniaįs pagal sutartį.

DR. L

“NAUJIENOS” — YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS—

UŽSIRAŠYKITE JAS!

Certified Electric & Refrigeration Co

COMMERCIAL REFRIGERATION 
EQUIPMENT—SALES & SERVICE .

★ ELEKTROS VIELAS SUDEDAM
★ PATAISOME ĮJUNGTAM
★ PRAMONEI
★ PREKYBAI
★ GYVENAMUOS NAMUOS

Chicago 9, Ill.
WILLIAM E. DALE

★ REACH-IN COOLERS
★ WALK-IN COOLERS
★ BEVERAGE COOLERS
★ FROZEN FOOD CABINETS
★ DISPLAY CASES ’ *

1838 West 47th Street
WALTER DALE LAFAYETTE 3343-5197
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Laišką gavo p. Elena Bertcher 

Chicago je
Gerbiamoji Ponia!
Labai dėkoju už malonų lai­

škelį, iš kurio matyti, kad dar 
yra gerų žmonių pasauly, ku­
rie nori susipažinti su vargo 
žmoneliais.

Toks yra retas atsitikimas. 
Kaip sako žemaičiai — medi- 
no visi mato, o pro ašarotą 
pro šalį eina. Ponios betgi šir­
dis atrodo kitokia. ■

Na, tai rašau laišką. Esu Ka­
zimiero žmonos tėvelio sesutė. 
Kadangi Kazimiero žmonos Bo­
ros nėra pas mane, tai ąš glo­
boju Kazimiero ir Boros sūne­
li Samuelį-Antaną. Jis turi tik 
penkis metus amžiaus, gyvena 
čia jau trečias metas, t.y. nuo 
to laiko, kai frontas praėjo įr 
paliko jį benamį berniuką.

Gyvenam taip sau, kaip vi­
si tokie žmonės, Leonas, jau 
grįžo, gyvena su žniona, o, apie 
Kazimierą nerašysiu — gal pa­
rašys Liudas.

Brangi ponia, būk tokia ge­
ra, atsiųsk savo foto. Bus la­
bai malonu matyti mažam Sa- 
mueliukui ir jo mamytei. Prie 
pirmos progos, kai tik atva­
žiuos Borą, ji patį parašys gerb. 
Poniai.

(Laiško gavėja prie šio laiš­
ko (įaro tokias pastate; vai­
kučio motina nežinia kur din­
gusi, tėvas, profesija agrono­
mas, buvo išgabentas Rusijon, 
kur ir mirė. — Red.)

Praėjusių metų vasarą, lie­
pos mėnesį, iš Paryžiaus į Chi- 
cagą atvyko pp. Petras ir Vas- 
sia Kiaulėnai. Vyras yra ar­
chitektas, tapytojas (kaip mes 
čia kalbame, piešėjas) ir ur- 
banistas (miestų planuotojas). 
Žmona — taipgi architektė ir 
urbanystė.

Chicago je jie atidarė ofisų 
Marquette Parke, adresu 7253 
So. Washtenaw a'venue, telefo­
nas GROvehill 4307, savo pro­
fesijai praktikuoti. Ofiso va­
landos nuo 10 ryto iki 8 va­
karo.

šis tas iš pp. Kiaulėnų pra­
eities ir apie jų profesiją.

Petras Kiaulėnas Lietuvoje 
baigė Kauno meno mokyklų 
1934 metais.-Po to išvažiavo į 
Romą, kaip valstybės stipen­
dininkas. Ten baigė Karališką­
ją Meno Akademiją — tapybos 
skyrių — gaudamas licencija- 
tą, t.y. aukščiausių pažymėji­
mą.

Vėliau jis studijavo pusantrų 
metų architektūrą Romos Uni­
versitete.

1937 metais atvažiavo į Pa­
ryžių. čia, kartu su žmona, ito- 
hau studijavo architektūrą ir 
baigė /Urbanizmo Instituto 
(miestų planavimo) kursą.

Nuo jaunų dienų pradėjęs 
studijuoti, jis tęsė studijas ir 
darbą šitose šakose apie 20 me­
tų. Sunku būtų skirtis, atvy­
kus į Ameriką, su pašaukimu, 
kuriam pašvęsta tiek laiko ir 
tiek pastangų.

Ponia Vassia Kiaulėnas pi r-’

miausia yra baigusi mokslų ir 
matematikos kursą Sorbonne 
Universitete Paryžiuje. Vėliau, 
kaip jau minėta, ji studijavo 
architektūrą ir urbanizmą,, kar­
tu su vyru, ir baigė tuos kur­
sus.

Taigi vyras ir žmona abu ar­
chitektai1 ir urbanistaiį Pary­
žiuje jie turėjo ofisą ir prak­
tikavo savo profesiją. O p. 
Kiaulėnas dar užsiimdavo (tapy­
ba.

Jų profesija apima itin pla­
čią sritį: gyvenamų namų (re­
zidencijų), biznio pastatų, mo­
kyklų, fabrikų, bažnyčių plana­
vimą, dekoravimų namų vidaus, 
permodeliavimą, statybos ap­
skaičiavimus, darželių ir land­
šaftų planus, pastatų grupių 
planus, šituo darbu abu ^pp. 
Kiaulėnai užsiima.

Kai dėl tapybos, taip p. Kiau­
lėnas išpildo portretų užsaky­
mus, atlieka muralinį darbą 
(sienų tapybą), piešia taipgi 
paveikslus ne pagal užsakymus, 
bet kūrybos jausmo skatina­
mas. Dalį savo tapybos kuri­
nių jis turi atsivežęs į Chica- 
gą ir įdomaujantiems gali juos 
parodyti.

Pp. Kiaulėnams tenka palin­
kėti pasisekimo. — V. P.

—Palestinoje suimti J. V. 
jūrininkai bus pasiųsti į Ame­
riką.

—Šveicarų teismas paskyrė 
keturis metus kalėjimo Alter 
Bosshardui, kuris šnipinėjo J. 
Valstybėms, Prancūzijai ir Vo­
kietijai.

WATCH SAVINGS GROW!

$300 $1200
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6000
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10 mo. 
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1800

45001500
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3000 
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You’ll Need Money For the Down Payment -

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they've accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Secy

*Ma» Earnings Paid on Savings

9000 12000 FOR THAT HOME 
ALL YOUR OWN

F WED me, PRETTY canteen GIRL, 
OR AS HARRY'S SUPERIOR £'Lt 

SEND HIM ON SO RlSKY A MISSION 
HIS CHANCES OF RETURNING ARE 

.PRACTICALLY . NIL*
RUTHLESS
RODENT1

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

3236 SOUTH HALSTED ST.
TEL. CALUMET 4118

SAVE WITH A PURPOSE - SAVE ON A PLAN

< CURSES'
WHAT IS THIS 
INTERRUPTION

WE COTCH
PRISONER.

SIR!
' ITS 
BLACKIĖ, , 
ny brother!

PUT HIM UNDER 
GUARD IN THE PRISON 
COMPOUND. FOOLS!!

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
10758 S. Michigan Ave.

VALANDOS: nuo 2—4 r-6—8 
Ofiso Tel. PULLMAN J193

Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

.2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS 1B CH1BUBGAS 
2403 West 63rd St. 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMU TEL. BEVERLY 10211

KITI L1E1ŲVIAIDAK1AKA1

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 
DR. A. J. JAVOIS 

(JOVAIŠAS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SUBGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p.
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Treč. ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2121

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St

Telefonas CALUMET 7358

KITĄTAUČIAIDAKTARAI 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 
pagal sutarti.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

4 giirmiaa-
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

NUO UŽSISENĖJUSIV, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimif 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiustančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orderį j

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th 

CICERO 50,

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
demiškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

JOS. F. BUDRIK
----- INC. -----

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO

IR JEWELRY

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th St 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS

Visi departamentai patalpinti vie­
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir. aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia­
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta­
dienį ir šeštadienį’ iki 9 vai. vak. 
Budrike leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai.

i vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil, 7 vai. vakaro.

Jos. F. Sudrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, III.
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel, Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Tel. CALUMET 7237 
_______________________ :------- »—

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE*
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Į CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS I

DIDELIS REPUBLIKONU 
SUSIRINKIMAS

Praėjusio pirmadienio vaka­
re, . kovo 24-tą, Coliseum sve­
tainėje Chicagos republikonai 
turėjo masini susirinkimą. Ap­
skaičiuojama, kad mitinge da­
lyvavo 7,000 žmonių. Svetainė­
je pasiliko dar tuščių vietų. 
Betgi tenka turėt minty fak­
tas, kad antradienio vakare 
oras pasitaikė itin biaurus -— 
šlapias sniegas, vėjaus ir su­
stiprėjęs šaltis. Keliai buvo už­
pustyti. Kelionė taip gatvėka-Į 
riais, elevatoriais ir busais, taip 
ir automobiliais buvo sunki, o 
pėstiems ėjimas tikras nuovar­
gis.

Mitinge dalyvavo ‘republiko- 
nų partijos precinktų kapito­
nai, wardų komitimanai, auk­
štieji valstijos ir Cook kaun- 
tės pareigėnai ir republikonams 
pritariančioji publika.

Kalbėjo Illinois valstijos gu­
bernatorius Green, senatorius 
Brooks, valstijos generalinis 
prokuroras Barrett ir kandida­
tas i Chicago merą Russell W. 
Root.

žinia, kalbėtojai kritikavo de­
mokratus — taip Chicagos mie­
sto administraciją, kaip ir prez. 
Trumano vyriausybę, o gyrė sa­
vuosius, republikonus, ir ypa­
tingai kandidatą į Chicagos me­
rą, p. Root.

Mitingas buvo triukšmingas. 
Kelta ovacijos kalbėtojams, rei­
kšta entuziazmas p. Root kan­
didatūrai, reikšta ipasitikėjimas 
rinkimais balandžio 1 dieną, ro­
dyta pasiryžimas darbuotis, kad 
republikonai kandidatai būtų 
išrinkti.

Nori Paveržti 
Jūreivius Iš C.I.O.

šiomis dienomis Chicago je 
laiko konvenciją Seafarers In­
ternational Union. Tai yra jū­
reivių organizacija priklausan­
ti Amerikos Darbo Federaci­
jai.

Unijos prezidentas Harry 
Lundeberg konvencijoje pareiš­
kė, kad atėjo laikas organizuo­
ti į šią uniją darbininkus laivų 
plaukiojančių Didžiaisiais Eže­
rais.

Kadangi šituos darbininkus 
iki šiol turėjo suorganizavusi 
unija, priklausanti C.I.O., tai 
reiškia, jogei Amerikos Darbo 
Federacijos unija planuoja ko­
vą su C.I.O. ir vajų tarp tų 
darbininkų, kurie dar C.LO. ne­
priklauso.

Lanko Proto 
Ligomis Sergančių 
Ligonines

Illinois legislatures komisija 
iš septynių asmenų pradėjo lan­
kyti ligonines proto ligomis ser­
gantiems. Dalykas toks, kad pa­
skutiniuoju laiku buvo nema­
žai kritikos prieš tas ligonines 
atkreipta. Aiškinta, kad ligoni­
nėse perdaug prigrūsta pacijen- 
tų, kad ligoninių patarnautojo 
štabai permaži, kad priežiūra 
ligoniams teikiama menka.

Komisija, ištyrusi padėtį, į- 
teiks rekomendacijas legislatū- 
rai.

Suėmė Žmogų 
Šaudžiusį Britų 
Konsulate

Praėjusį pirmadienį, kovo 
24-tą, britų konsulate Chicago- 
je nepažįstamas vyras pašovė 
Tribune dienraščio rašytoją 
sporto klausimais Jack John- 
stoną, 70 metų, kuris norėjo 
gauti vizą savo žmonai važiuo­
ti į Škotiją.

Vyras, pašovęs Johnstoną, 
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pabėgo. Betgi vėliau jis buvo 
suimtas ir pasirodė esąs Cla­
rence M. Hiatt, 44 metų.

Hiatt aiškina, kad jam kon­
sulate nedavė prašomų infor­
macijų apie jo motiną. Jisai su­
pykęs ir pradėjęs šaudyti.

Ir konsulate ir vėliau vieš­
buty, kur jis turėjo kambarį, 
Hiatt buvo prastai pasirėdęs, 
nesiskutęs ir apšepęs.

Pašalins Pusę 
Slaptų Valdžios 
Agentų

Pranešama, kad Chicago j ir 
jos srity bus pašalinta su šio 
mėnesio pabaiga daugiau negu 
pusė visų valdžios slaptų agen­
tų. Numatytieji pašalinti agen­
tai yra. specialistai operavime 
prieš falšyvų pinigų dirbėjus.

Agentai bus pašalinti todėl, 
kad J. Valstijų kongresas nu­
tarė mažinti fondus jų darbui. 

Geležinkelių Unijos 
Reikalauja Algų 
Pakėlimo

ST. LOUIS. — Septyniolika 
geležinkelių unijų, kurių nariai 
nėra užimti tiesiogiu operavi- 
mu traukinių, įteikė kompani­
joms reikalavimą pakelti algas 
darbininkams po 20 centų va­
landai. šitos unijos bendrai pri­
skaito 1,200,000 narių.

Siūlo Arbitracijos 
Keliu Išrišti Ginčą

Telefonų darbininkų kelios 
unijos yra nutarusios paskelb­
ti streiką, jeigu jų narių rei­
kalavimai pakelti algas ir pa­
gerinti kitokias darbo sąlygas 
pasiliks neišpildyti. Telefonų 
komipanija įteikė pasiūlymą pa­
vesti ginčą bešaliai arbitracijos 
tarybai spręsti.

Miestas Atsigrieba 
Po Pūgos

Pirmadienio vakare šlapias 
sniegas padare itiri daug ne­
smagumo chicagiečiams. Kai 
kur užblokavo gatves, kitose 
vietose drėgnas sniegas nutrau­
kė elęktros laidus, taipgi su­
trukdė gatvčkarių ir geležinke­
lių judėjimą mieste ir priemies­
čiuose. Vakar, antradienį, mie­
stas atsigriebė, nuo sutrukdy­
mo.

Paskaita apie kultū­
rinį lietuvių gyveni­
mą Vakarų Europoj

Ateinantį sekmadienį, kovo 
30 dieną, lygiai antrą valandą 
po pietų,, SANDAROS svetainė­
je (840 West 33rd St.) įvykę 
LITERATŪROS RATELIO pa­
skaita.

Daktarai Alvina ir Juozas ša- 
banai kalbės apie kultūrinį lie­
tuvių gyvenimą vakarų Euro­
poje. Jiedu šiomis dienomis at­
važiavo iš Europos, ir abu la­
bai gerai pažįsta iš tėviškės iš­
trenktų mokytojų ir studenti­
jos gyvenimą.

LITERATŪROS RATELIO 
nariai ir svečiai kviečiami at­
vykti į paskaitą ir pasiklausy­
ti naujausių žinių apie lietu­
vių kultūrinę vagą vakarų Eu­
ropoj. Įžangos nereikės mokė­
ti. Kviečia

LITERATŪROS RATELIO 
VALDYBA.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Kalbės Roselande 
Šį Sekmadienį

Dr. P. Grigaitis
šį sekmadienį, kovo 30 d., 

Roselande įvyksta svarbus ma­
sinis susirinkimas, kurį rengia 
vietos Chicagos Lietuvių Tary­
bos skyrius.

Dalyvaus keli žymus kalbė­
tojai, jų tarpe “Naujienų” re­
daktorius ir Amerikos Lietu­
vių Tarybos Vykdomojo Komi­
teto sekretorius Dr. P. Grigai­
tis. Jisai prieš keletą dienų su­
grįžo iš Washington©, kur lan­
kėsi State Departamente kar­
tu su kitais dviem ALT Vykd. 
Komiteto nariais. Dr. Grigaitis 
turi daug įdomių žinių mums 
papasakoti Lietuvos reikalu.

šis masinis susirinkimas į- 
vyksta sekmadienį, kovo 30 d., 
Visų šventų parapijos salėje, 
10806 Wabash avenue, 3 vai. 
po pietų.

laiškas iš Lietuvos
JLaiška gavo A. J. Mikolaitis, 

9 Caroleni st., Amsterdam, 
New York

Gerbiamas p. A. Mikolaiti!
Aš Mickus Augustas, nesu­

laukdamas Tamstos . laiško, su 
nekantrybe vėl rašau Tamstai.

Paskutinį Tamstos laišką ga­
vau 1946 m. balandžio 18 die­
ną. Tamstai parašiau gegužės 
mėnesį apie 15 dieną. Kai nesu­
laukiau atsakymo, tai antrą 
laišką parašiau liepos 15 dieną. 
Dabar sumaniau dar vieną kar­
tą parašyti.

Mes kol kas sveiki ir gyve­
nam kur ir pirma gyvenom. 
Klimai gyveno po senovei. Su 
Anicetu buvau nelabai seniai 
susitikęs. Jis taipgi negauna iš 
Tamstos laiškų. Su Sereika bu­
vo susitikęs neseniai, prieš Ka­
lėdas malūne Jasnagūrkpje. Jis 
sake, kad gavęs laišką nuo 
Tamstos. Jie yra sveiki, gyve­
na Šimoniškiuose, turi apie še­
šis hektarus žemės; to jiems, 
kaip dabar, užtenka.

Ar su mano broliu Mataušu 
susirašot? Kaip jis gyvena, kur 
gyvena ir ką dirba? Malonėki­
te man apie tai parašyti. Aš 
nuo jo negavau nė vieno laiško 
ir nežinau kur jis dabar yra. 
Atiduokite nuo manęs ir mano 
šeimos jam gerus linkėjimus.

Dabar daug ko nerašysiu. 
Kai gausiu Tamstos laišką, tuo­
met daugiau parašysiu. Šį kartą 
sudiev. Geriausi linkėjimai 
1947 metais Tamstai ir Tamstos 
šeimai. Lauksiu greito atsaky­
mo. — Aug. Mickus

dinir "milini.
Laiškas iš Vokietijos
W 4F

IfT RR - lĮn ’ip RR IW>

Laišką gavo Y. Gedmin, 10104 
So. Wentworth avenue,

Chicago 28, Ill.
Ponia Eleanora,—
Tur būt esi visai pamiršusi 

Rokiškį ir pažįstamus rokiškė­
nus. Dovanok, bet drįstu vie­
nas iš jų prisistatyti. Gal at­
simenat Antaną Skeivelą.

Norėjau jau seniai Jums pa­
rašyti, bet užmiršau tikrą, Jū­
sų adresą, o antra, lyg nedrį­
sau. šiandien tačiau, atsidūręs

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS]

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namuti, 
oiznius, lotus, farmas ir mainome 
Kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, c 
mes Tamstai patarnausime visuose 
eikaluose.

°XUT. M SMITH & CO 
6247 SO. KEDZIE AVENUE

Telefonas HEMlock 0680. 
arba GROvehill 6343.

3 FLATŲ NAMAS
IR GARAŽAS,

4753 SO. MAPLEWOOD AVE.
Geras pirkinys, 2 lotai naujas 

bungalow 
8235 SO. LONG AVE.

J. F. DANIS

2 FLATŲ KAMPINIS 6—6

Apdengtas asbestos; aukštas cemen­
tinis beismontas. 35 ir Lituanica 
Avė. Tiktai $5,500. Dėl platesnių 
informacijų .pašaukite telefonu:

RADCLIFF 4900.

4814 SO. ELIZABETH
1—4, 4—3 medinis. Kaina $3,000. 
įplaukų į mėnesį $51.00. GIERASH 
& SON, 1620 W. 48th St. YARds 
5367.

3% KARTŲ RENDOS

3 aukštų mūrinis namas; 15 apart- 
mentų įrengtų; stokeris; West Side; 
metinės įplaukos $7000.

DIVERSEY 6050.

PARDUODU TAVERNĄ ir 3 tįs­
tų namą. 40 ir Kedzie Avė. Pašau­
kite savininką HUDson 4380.

FARMS FOR SALE 
________ Ūkiaii Pardavimui________

50 AKRŲ VIŠTŲ
FARMA

PARDAVIMUI už kainą trobesių ir 
įrengimų. Savininkas išvažiuoja į 
Calif omiją. Puiki proga kam nors, 
kas nori eiti į vištų auginimo biz­
nį didelėje skalėje. Turime kitų 
bargų namams ir mažoms farmoms. 
Kreiptis: S. E. kampas nuo Harlem 
Ave., ir 79th Str. Atidarą kiek­
vieną popietį ir sekmadienį visą 
dieną. Arba pašaukite dėl susitari­
mo — REPublic 1549.

PARDAVIMUI 120 AKRŲ FAR­
MA, 70 akrų dirbamos. Nauji tro­
besiai, moderniška barnė, 36x70. 
Geras mašinų sandėlis, garažas, 
vištininkas. 4 kambarių stuba. Yra 
elektra. Upė. Geras žuvavimas, 
spąstų medžioklė. 1/4 mvlios nuo 
State highway 17, Richard Haase, Rt. 
3, Merrill, Wis.

TRUCK FARMOS. Dvarai. Vy­
nuogės, uogos, vaisiai’. Lewis Realty 
Co., Waldron, Arkansas.

100 AKRŲ geroj apylinkėj far- 
ma: Yra elektra, vanduo stuboje 
ir barnėj. $8,500. Galvijai, įrankiai 
$11,000. William Cameron. Scottvil­
le, Michigan R. R. No. 3

HELP WANTED—MALE-FEMALF
Reikia Darbininkų-D
REIKIA 2 DARBININKŲ į resto­

raną ir taverną, vyro ir moteriškės; 
gera alga. 3465 So. Morgan St.

REIKALINGA 
VIRĖJA

arba virėjos padėjėja. Trumpos 
darbo valandos. Geras atlyginimas. 

O. GAILIUS.
701 West 21st Place

svetimoj tremtyje, toli nuo sa­
vo tėvynės ir negaudamas jo­
kių žinių iŠ Lietuvos, bandau 
kreiptis į Jus. Tikiuos, jeigu 
Jus pasieks šis laiškas, gauti 
ir atsakymą.

Gal dabar gaunat laiškų iš 
Lietuvos, gal ko naujo žinot? 
Jei gausiu Jūsų atsakymą, pa­
rašysiu daugiau apie kitus pa­
žįstamus rokiškėnus, apie ku­
riuos žinojau, iki patekau į Vo­
kietiją, ir apie save. Tad labai 
nekantriai laukiu Jūsų atsaky­
mo.

—Amerikiečiai tvirtina, kad 
britų ir Čilės jūrininkai išvogė 
adm. Byrd 1941 m. paliktus 
instrumentus Stonington salo­
je.

—Sąjungininkų kontrolės 
komisija (prave<|ė Įstatymą, 
kuris drumsčia laikyti racio- 
nuotą maistą.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia____

HANDY MEN
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo.
Patyrusių arba nepatyrusių.

GERAS MOKESTIS
Nuolatinis darbas.

ATEIKITE ŠIANDIEN! ‘
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.

MARSHALL FIELD
& COMPANY 

EVANSTON STORE
Turi nuolatinius darbus dėl 

NIGHT HOUSEMEN 
5 dienos—40 valandų į savaitę. 

Krautuvėje nuolaidos privilegijos 
Kreiptis į Personnel Office, 

5-tas aukštas.
EVANSTON STORE 
Sherman and Church

Reikia 
VYRŲ 

PORTERS
Pašluoti ir Pavalyti

GERAS 
MOKESTIS

Krautuvėje nuolaidos 
privilegija.

NUOLATINIS DARBAS
40 darbo valandų savaitė.
Atsiliepti Šiandien!

THE FAIR 
1100 Lake St.

OAK PARK, ILLINOIS

REIKIA

PUNCH PRESS 
OPERATORS

* Riveters,
* Assemblers,
* Shipping Room 

Helpers
PILNO LAIKO DARBAS 
ARBA TIK JO DALIS.

PASTOVUS DARBAS 
IR DAUG VIRŠLAIKIO.

PUSANTRO MOKESČIO UŽ 
VIRŠLAIKĮ.

APMOKAMOS ATOSTOGOS. 
APMOKAMI ŠVENTADIENIAI.

Gera transportacija.

ATSIŠAUKITE

1208 W. CERMAK RD

REIKIA VYRU
Bendras dirbtuvės darbas. High 
School mokslą reikia turėti. Ge­
ras mokestis kol mokysitės amato. 
Atsiliepkite 2035 W. Harrison St.

•REIKIA SPRAYERS, 
PAGELBININKŲ ir PICKLERS. 

Pastovus darbas; 
GERAS MOKESTIS 

GENERAL PORCELAIN 
ENAMELING COMPANY 

4101 PARKER AVE.

REIKTA
VYRŲ IR BERNAIČIŲ
Ar jūs norite gero darbo? švarus, 
lengvas dirbtuvės darbas. Geras 
mokestis iš pat pradžios. Malonios 
darbo sąlygom. Ateikite pas:

AJAX’S BOX CO.
715 W. Cermak Rd.
Klauskite MR. RUBACK.

REIKIA DARBININKŲ FOUNDRY 
DARBUI: Machine Molders, Bench 
Molders, Floor Molders, Grinders 
ir shop foreman, kuris pažįsta bra­
so, bromo ir aluminum liedinius. 
Turi būti patyrę. Geras mokestis. 
Dienomis mokestis arba šmotų tipo 
darbas. Pastovus darbas.

2020 N. HOLLY ST..
% bloko į vakarus nuo Ashland 

prie Armitage Ave.

REIKALINGAS BUČERIS.
GERAS MOKESTIS 

Malonios darbo sąlygos. Atsišaukite 
1739 So. Halsted St., Box 2968.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ 
Patyrusių. Indams plauti rųašina. 
$40 į savaitę. Barney’s Market Club 

741 WEST RANDOLPH ST.

CHEMICAL COMPOUNDERS
Patyrimas nėra būtinas. Įdomus 
darbas ir ateitis. Geras mokestis. 
KELITE PRODUCTS, Ine., 315 W. 
Hubbard. Mr. Karas.

REIKIA MAŠINISTŲ prie punch 
.press. Reikalingas patyrimas. Atsi­
šaukite 1208 W. Cermak.

REIKALINGAS PEČKURYS 
High pressure boileriai, water ten- 

j der. Reikia license. Atsišaukti 1208 
W. Cermak Rd.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
UŽDIRBSITE 72Ų2c. J VALANDA

IŠ PAT PRADŽIOS
77F2c. Į VALANDA po 3 MĖNESIU
821/2c. J VALANDĄ po 6 MĖNESIU

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

DARBO VALANDOS: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

ILLINOIS BELL
TELEPHONE CO.

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR 
309 W. Washington St.

EXPERIENCED

SOLDERERS
AND

WIRERS
Like to work in 

the friendly atmosphere 
of

• MOTOROLA
The Best Radio Place 

in Town
EXPERIENCED RATE 94c. 
AUTOMATIC INCREASES TO 

$1.04
WE TRAIN 

INEXPERIENCED GIRLS 
STARTING RATE 83c.

4545 W. Augusta Blvd.

REIKIA

SPRING CUSHION 
ASSEMBLERS

Taipgi reikia
Siuvamuiu Mašinų 

OPERTTOTO.TU 
PUNCH PRE«S 
OPERUOTOJŲ

Patyrusių reikia, o nepatyrusias 
mes išlavinsime.

Pačios pasirinksite sau darbo laiką. 
Dirbkite 4 valandas arba daugiau, 
bet kuriuo laiku tarpe 7:30 iki 12 

vakaro.
GALĖSITE UŽDIRBTI: 

$1.00 ARBA DAUGIAU 
VALANDAI.

Liberalus šmotų darbas kai išmoksit
Apskritus metus pastovus darbas 

Seniai išvystyta firma.
Pusantro mokesčio už viršlaikį.

Apmokamos atostogos ir šventadie­
niai. Gera transportacija.

ATSIŠAUKITE:
1208 W. Cermak Road

REIKIA
Merginų ir Moterų 

17-40
Ar jūs norite gero darbo? švarus, 
lengvas dirbtuvės darbas. Geras 
mokestis iš pat pradžios. Malonios 
darbo sąlygos Ateikite pas:.

A JAX’S BOX CO.
715 W. Cermak Rd.
Klauskite MR. RUBACK.

REIKIA
MERGINŲ

— IR — •
MOTERŲ

DIRBTUVĖS DARBAS 
GERAS MOKESTIS PRADŽIOJE

REINAUER 
MANUFACTURING 

COMPANY
1001 W. Washington

Boulevard

REIKIA MERGINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. String­
ing lead cord seals rankomis dar­
bas. Pastovus darbas.

PORTER SAFETY SEAL, 
267 N. California.

HELP WANTED—FEMALE 
_____ pa.rbininkių Reikia______

MARSHALL FIELD
& COMPANY 

EVANSTON STORE
Turi nuolatinius darbus dėl

DIENINIŲ 
TARNAIČIŲ 

5 dienos—40 valandų į savaitę. 
Krautuvėje nuolaidos privilegijos

Kreiptis į Personnel Office 
5-tas aukštas. 

EVANSTON STORE
Sherman and Church

PEIKIA PUSRYČIŲ VIRĖJOS

6 vai. ryto iki 2 popiet. 
Mažoje “Self service coffee shop”.

Puikus atlyginimas ir tips. 
Riviera Hijtel Coffee Shop 

4900 So. Blackstone.

RENDRAS STUBOS DARBAS 

ir prižiūrėti du vaikus. Būti čia, 
privatus kambarys; geri namai; 
maloni aplinkuma.

EVANSTON arti HALSTED 
DAVIS 1762.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai i r Sunk vežimiai Parda vimui

BRADY
3439 W. 63rd St.

GERA
Transportacija

VISI GEROS RŪŠIES KARAI
1947 IKI 1934

10 DIENŲ IŠBANDYMAS 
Geriausias Pirkimas Mieste
RAŠYTAS WARRANTY
TUOJAUS PRISTATYMAS 

Mainyti Nereikia 
DAUGELIS TURI PRAKTIŠKAI NAUJUS 

TAIRŪS, RADIJUS, ŠILDYTUVUS, 
DEFROSTERIUS, ETC.

’47 Chevrolet Sedan
’47 Oldsmobile Sedan
’47 Buick Sedan
’47 Mercury, 4 door, naujas
’46 Chevrolet, 5 pass, club coupe
’46 Olds. “6” cyl. 3 door Hydra.
”46 BUICK Super 4 dr. eedan
”46 STUDEBAKER Reg^al Comm. 4 dr. sedan 
”46 FORD Convert. 5 pass. Cl. coupe 
”46 FORD Super Le Luxe 4 čfoor sedan 
”46 FORD Super De-Luxe 2 door eedan 
’42 De Soto Convertable Coupe 
”42 STUDE. Reg. Comm. 4 dr. sedan 
”42 STUDE. Champion 4 door eedan 
’42 DODGE CUSTOM 4 DR. SEDAN 
”42 BUICK 2 Dr. Spec. Sedanette
’42 Ford super de luxe 5 paes. club coupe
’42 Willys Amer. 4 Dr. De Luxe
”42 PLYMOUTH 4 Dr. Spec. De Luxe 
'42 FORD SUPER DE LUXE 2 DOOR. 
”4 2 CTTFV 5 Pass Club Conns
’41 Chevrolet Station Wagon
”41 DE SOTO custom 4 door Sedan 
•41 OLDS 4 DR. MODEL “70”
’41. Chevrolet De Luxe 4 Dr. Sedan 
'41 Chevrolet de luxe 5 pase, club coupe 
’ll Dsde-e custom 4 c.T sed.- fluid drive 
’41 Ford, 2 door dlx. “85” 
’41 Chrys Royal '6” sed.: fluid drive 
’41 BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE 
’41 Cadillac mod. 62 4 dr. sed.. black
'41 PLYM. spec. č'e 1. 5 pass, club coupe 
'41 Chrysler New Yorker custom sedan, 
'41 PONTIAC 4 door oust, torpedo
'41 PONTIAC stream, torpedo sedannette 
”41 FORD 4 Dr. De Luxe “85”
”41 MERCURY 4 Dr. Sedan
”41 PLYMOUTH 4 door "46 motor
’40 Nash, “6” cyl., 4 door
”40 BUICK Super 4 door Sedan
”40 FORD “85” De Luxe 4 Dr. Sedan
'40 CHEVROLET 2 DR. TOWN SEDAN 
’40 La Salle mod. “52” 4 door Torpedo 
”39 BUICK 5 Pass. Club Coupe
'39 CHEVROLET TOWN SEDAN
’39 PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN
39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
39 OLDSMOGTLE" “6” model 70 2 dr. sedan 

”39 BUICK special 5 pass. Coupe 
'39 CHRYSLER “6” cyl. 4 door sedan 
■30 nODGE 2 DR LUXURY LINER
’39 Dodge 4 door Luxury Liner
’39 Ford 4 door de Luxe “85”
’38 Buick, 4 door Spec, Sed.
”38 CHEVROLET 4 Dr. De Luxe
-is PACKARD 4 DOOR

’38 Ford 4 Dr. De Luxe 85
'37 PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDAN 
'37 STUDE. "6” CYL. 4 DR. SEDAN 
■37 BUICK 4 DR. SEDAN
37 CORD CUSTOM 4 DR. SEDAN
•37 PACKARD 4 DOOR SEDAN
■37 PONTIAC 4 DR. “6” SEDAN
37 PORU MOD “85” TUDOR SEDAN

’37 Dodge 2 door sedan
”37 OLDS. 6 cyl. 4 Dr. Sedan
’37 Chevrolet. 4 door Spt. Sed.
’36 Packard 4 door
”36 STUDE. “6” 4 DOOR SEDAN
'36 DODGE .4 DOOR SEDAN
■36 CHEVROLET 4 DOOR TRUNK SEDAN 
'36 FORD 2 DOOR TRUNK SEDAN 
'36 FORD DE LUXE COUPE
36 OLDS “6" CYL. 2 DOOR SEDAN
36 PLYM. 2 DOOR TRUNK SEDAN 
.35 PONTIAC 4 DOOR SEDAN 
35 FORD 4 DR. TRUNK SEDAN

"34 DODGE 4 Dr. Sedan
”34 PLYMOUTH 4 door sedan

TAIPGI TURIME DU TROKU
”41 CHEV. 1 TON PANEL
”41 INTERNATIONAL 1 TON

DAUGELIS KITŲ PASIRINKIMUI
CASH—TRADE—FINANCE 

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS.
VIRŠ 20 METŲ MUSŲ SQUARE DEALING

BRADY
3439 W. 63rd St.

HEATED SHOWROOMS
OPEN FVES. TO 9—ALL DAY SUNDAY.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

5344-46 SO. RICHMOND.
BUČERNĖ IR GROSERNĖ 

Frigilaire. Mūrinis namas. 1—6, 
1—4, karštu vandeniu šildomas, 2 
karų medinis garažas. Nesveikata 
verčia .parduoti.

GIERASH & SON 
1620 West 48th Street. 

YARDS 5367.

TAVERNA ir nuosavybė, sker­
sai Stock Yardų įėjimą. Gerai ei­
nąs biznis. 4228 So. Ashland Avė.

BUSINESS SERVICE
Biznio Patarnavimas______

ATLIEKU VISOKIOS RŪŠIES ' 
PLEISTERIAVIMA.

Pašaukite JIM CUMMINGS
PLAZA 9098.




